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یادداشت روز

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا درحالی برگزار شد که هر دو کاندیدا شانس 
پیروزی بسیاری دارند. با این حال در رقابت تنگاتنگ هریس و ترامپ
اقدام اخیر بانک مرکزی در مسدودسازی حساب های بلوک های سیاسی- اقتصادی جهان برای دو سناریو آماده می شوند

پرداخت یارها و صرافی های رمزارزی با هدف مدیریت 
بــازار ارز و کنتــرل نوســانات ارزی از چندیــن منظر 
اقتصــادی، حقوقــی، اجتماعی و فنی قابــل تامل و 
تحلیل اســت. این اقــدام، اگرچه می تواند بــه  عنوان 
پاسخی سریع به افزایش نوسانات بازار تلقی شود اما از 
جنبه های مختلف، پیامدهای گسترده ای بر اکوسیستم 
مالی و فناوری کشور، کسب وکارها و نوآوری های 
داخلی خواهد داشت و نیازمند بررسی دقیق تر و 

راهکارهای موثرتری است. 
از منظر اقتصادی، مسدودسازی حساب های 
پرداخت یارها و صرافی ها می تواند موجب ایجاد 
اخــتلال در فعالیت های تجــاری و مبادلات 
مالی داخلی شود. پرداخت یارها و صرافی های 
رمزارزی بخشی از شبکه مالی کشور را تشکیل 
می دهند که فعالیت بســیاری از کســب وکارها و 
افراد به آنها وابسته است. قطع این خدمات به معنی 
توقــف موقت یا حتی تعطیلی برخی کســب وکارها، از 
دســت دادن فرصت های اقتصادی و در نتیجه افزایش 
فشارهای اقتصادی بر بخش های تولید و تجارت است. 
به ویژه، این مسدودســازی می تواند به خروج کاربران و 
سرمایه های کوچک و بزرگ از اکوسیستم داخلی منجر 
شــود و توجه آنها را به بازارهای خارجی معطوف کند؛ 
امری که در نهایت به کاهش جریان ســرمایه و کاهش 

رقابت پذیری اقتصادی کشور می انجامد.
از منظــر حقوقی، مسدودســازی کامــل فعالیت 
پرداخت یارهــا و صرافی هــای رمزارزی بــدون ایجاد 
چارچوب های مشــخص و مقررات شفاف می تواند با 
اصول حقوقی و عدالت اجتماعی تعارض داشته باشد. 
در واقع، اجرای این محدودیت ها بدون ارائه توضیحات 
کافی و نبود یک راهکار جایگزین به  منزله اعمال فشار 
و محدودیت بر فعالانی اســت که در چارچوب قانون 
فعالیت می کنند و نوآوری را به اقتصاد کشور می افزایند. 
این محدودیت ها همچنین می تواند موجب بی اعتمادی 
عمومی به نهادهای مالی و حاکمیت مالی در کشور شود 
چراکه افراد و کسب وکارهایی که سرمایه های خود را در 
این اکوسیستم قرار داده اند، در صورت نبود اطمینان به 
پایداری قوانین و سیاست ها، تمایل بیشتری به استفاده 

از بازارهای مالی خارجی پیدا می کنند.
از ســوی دیگــر، از منظــر فنــی و اجتماعــی، 
پرداخت یارهــا و صرافی هــای رمــزارزی بخشــی از 
اکوسیســتم فناوری مالی کشــور )فین تک( محسوب 
می شــوند که به توســعه نوآوری، ارائه خدمات بهتر به 
کاربــران و رقابت پذیــری اقتصادی کمــک می کنند. 
مسدودســازی این بخش ها نه تنها به کاهش نوآوری و 
انگیــزه فعالیت در صنعت فین تک منجر می شــود بلکه 
فرصت های اشتغال در این بخش را نیز محدود می سازد. 
افزون بر این بســیاری از کاربران و کسب وکارها به دلیل 
سهولت استفاده و سرعت تراکنش های مالی به خدمات 
پرداخت یارهــا و صرافی های رمــزارزی روی آورده اند. 
قطع این خدمات، افراد را به سمت استفاده از روش های 
غیررسمی و خارج از نظارت سوق می دهد و ریسک های 

بیشتری را در حوزه امنیت مالی به وجود می آورد.
در این شــرایط، به جای مسدودســازی، می توان با 
تدوین مقررات شــفاف و قانونی، ایجاد چارچوب های 
نظارتی هوشــمند و اعطای مجوزهــای قانونی برای 
پرداخت یارها و صرافی های رمزارزی، این اکوسیستم را 
به شکل سالم تری مدیریت کرد. با اجرای نظارت دقیق 
و جامع، می تــوان از فعالیت های غیرقانونی جلوگیری 
کــرده و در عین حال به کســب وکارها اجازه داد که در 

چارچوبی امن و پایدار به فعالیت خود ادامه دهند. 
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ادامه یادداشت روز

رمز ارز زیر ضرب
پیشــنهاد می شود بانک مرکزی و نهادهای نظارتی به جای 
رویکرد انســدادی به توسعه مقررات شــفاف برای فعالان 
این حــوزه بپردازند، ســازوکارهایی برای شناســایی دقیق 
هویت کاربران و شــفافیت تراکنش ها ایجاد کنند و در عین 
حال بــا حمایــت از فعالیت های نوآورانــه از فرصت های 
اقتصــادی و فناوری موجــود بهره مند شــوند. با توجه به 
اهمیــت پرداخت یارها و صرافی های رمزارزی در تســهیل 
تراکنش های مالی و افزایش ســرعت و کارایی اکوسیستم 
مالی کشور، لازم است که بانک مرکزی با نگاهی بلندمدت 
و مبتنــی بر حمایت از کســب وکارهای نوپا و فناوری های 
مالی، سیاســت های خود را تنظیم کند. اتخاذ رویکردهای 
ســخت گیرانه می تواند منجر به توسعه بازارهای غیررسمی 
و افزایش ریســک های مالی شــود، درحالــی که تدوین 
مقررات شــفاف و حمایت از فعالیت های قانونی به ایجاد 
اطمینــان در میان کاربران و تقویت زیرســاخت های مالی 
کشــور کمک می کند. در نهایت، انتظــار می رود که بانک 
مرکزی با مشارکت نمایندگان بخش خصوصی و اکوسیستم 
فین تک به تدوین یک چارچوب جامع و پایدار برای فعالیت 
پرداخت یارها و صرافی های رمزارزی بپردازد. این چارچوب 
می تواند شامل مقررات شفاف نظارتی، ایجاد سازوکارهای 
شــفافیت در تراکنش ها و حمایت های لازم برای توســعه 
فناوری های مالی باشد تا ضمن حفظ امنیت و سلامت بازار 

مالی کشور، امکان رشد و نوآوری نیز فراهم آید.

کانال سازندگی

فوت شارمھد قب از اعدامل
شنبه یازدهم مرداد ســال ۱۳۹۹ خبری در رسانه ها منتشر 
شد که حاکی از دستگیری جمشید شارمهد، سرکرده گروه 
تروریستی تندر توسط وزارت اطلاعات بود. در پرونده این 
گروه اقداماتی علیه امنیت ملی و عمومی مانند بمب گذاری 
در حسینیه سیدالشهدای شیراز و قصد انفجار سد سیوند 
شــیراز مشــاهده می شود. جمشــید شــارمهد، سرکرده 
گروهک تروریســتی تندر به صراحت مســئولیت حمله 
تروریستی حسینیه وصال شــیراز را به گفته دستگاه قضا 
بر عهده گرفته بود، چند روز گذشــته اعدام شد. در همین 
راستا اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه در حاشیه 
نشســت خبری اظهار کرد: در مورد اقدامات دولت آلمان 
باید بگوییم دســتگاه قضایی ایران مستقل است و به هیچ 
کشور خارجی اجازه دخالت در روند قضایی کشورمان را 
نمی دهد؛ این حق قانونی ماست که به جرائم اتباع خودمان 
رســیدگی کنیــم.  وی ادامه داد: این فرد جانی )جمشــید 
شــارمهد( یک تروریست بود و دســتگاه قضایی ایران با 
توجه به اقدامات تروریســتی صورت گرفته او را به  عنوان 
یک ایرانی محاکمه کرد. البته اگر فرد مورد اشــاره ایرانی 
هم نبود و در ایران مرتکب جرائمی شده بود طبق قوانین و 
مقررات این حق را داشتیم که به جرائم او رسیدگی کنیم که 

این اتفاق هم افتاد. 

 توصیه اقتصادی
موحدی کرمانی به پزشکیان

دومین اجلاسیه خبرگان رهبری در دوره ششم روز گذشته 
درحالی برگزار شــد که جای خالی دو عضو این مجلس 
به  مثابه اجلاسیه قبلی مشــهود بود؛ یکی شهید رئیسی 
و دیگری شهید آل هاشــم! به گزارش خبرآنلاین آیت الله 
موحدی کرمانی، رئیس مجلس می رســد تا نطق ابتدایی 
را ایراد کنــد، او بعد از گریزی که بــه برخی اتفاقات در 
ماه هــای اخیر می زند به دولتمردان توصیه هایی اقتصادی 
و تاکید می کند که معیشت مردم را در اولویت قرار دهند. 
امروز مهم ترین کار و اولویت، بهبود معیشت مردم است؛ 
به  ویژه معیشــت طبقات ضعیف. امروز رفع مشــکلات 
اقتصادی و معیشــتی، برطرف کردن موانع کســب وکار، 
ایجاد اشــتغال و حمایــت از تولید جزو اساســی ترین 
کارهای دولت، مجلس شــورای اسلامی و قوه قضائیه 
اســت؛ تیم اقتصادی دولت علاوه بر اعمال دیدگاه های 
خود از نظرات کارشناســان و صاحب نظران دلســوز هم 
بهره بگیرد، زمینه گشــایش اقتصــادی، حفظ و ارتقاء 
ارزش پــول ملی و کاهش تورم را ایجــاد و میدان را برای 
سرمایه گذاری های مولد باز کند. امیدواریم تلاش هایی که 
با همدلی مسئولان در بخش های مختلف صورت می گیرد 

منجر به بهبود و تحرک بیشتر چرخ اقتصاد کشور شود.

واکنش ها به بیانیه مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم 
به  مناسبت شهادت یحیی سنوار همچنان ادامه دارد. اما مخالفان 
مجمع مدرسین و محققین دست از انتقادات خود برنمی دارند و 
حتی اطلاعیه تسلیت را نیز بهانه ای برای فشار بر اصلاح طلبان و 
معتدلین می شمارند. زیرا مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه 
قم در میان اصلاح طلبان و اعتدالیون کشور جایگاهی ویژه دارد 
و در انتخابات و جریانات سیاسی همراه با اقدامات و بیانیه ها و 

حمایت ها با تندروها همراهی ای نداشته است. 
پس از گذشــت حدود دو هفته از این پیام تســلیت، دو روز 

پیش نیز ویدئویی منتشر شد که نشان می داد چند زن تابلوی 
مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم را پایین می کشند. 
بنیانگذاران اصلی این مجمع که بعد از ســال ۱۳۷۶ راه افتاد 
و مشی اصلاح طلبی دارد، چهره هایی چون عبایی خراسانی، 
موسوی تبریزی، بیات زنجانی و ... بودند و برخی چهره های 

همسو به مرحوم منتظری نیز در آن فعال بودند و هستند. 
 آخریــن  واکنش دیگر هم مربوط به شــیخ احمد مروی 
تولیت آستان قدس رضوی است. مروی ابتدا توئیت اول خود 
علیه مجمع محققین و مدرســین حوزه علمیه را پاک کرد و 
بلافاصله پس از از پاک کردن توئیت قبلی اش، توئیت جدیدی 
علیه اعضای مجمع محققین و مدرســین حــوزه علمیه قم 
منتشر کرد. او نوشت:»بیانیه موسوم به محققین و مدرسین در 
رسمیت شناختن اسرائیل مایه تأسف است. روحانی که مساله 

دودولتی با اسرائیل را بیان می کند آیا آیه 82 سوره مائده را خوانده 
اســت؟ آیا دین اجازه رسمیت شــناختن غاصب را می دهد؟ این 
قبیل بیانیه ها نشان از عدم درک مسائل سیاسی دارد و پذیرفتنی 
نیســت«. مروی دو روز قبل از این توئیت هم در دیدار اعضای 
کمیسیون های تخصصی شــورای عالی حوزه علمیه خراسان با 
انتقاد از بیانیه مجمع موسوم به محققین و مدرسین حوزه علمیه 
قم در به رسمیت شــناختن رژیم صهیونیستی، گفته بود: »رژیم 
صهیونیستی دشمن بشریت و ضدمســلمانان و اسلام است، به 
رسمیت شناختن این رژیم آن هم از سوی جمعی حوزوی که خود 

را به اصطلاح پیرو خط امام می دانند، مایه تأسف است«.
روز گذشــته هم جواد امام، ســخنگوی جبهه اصلاحات در 
حمایــت از مواضع مجمع مدرســین و محققین حوزه علمیه قم 
نوشــت: »موضع اخیر مجمع مدرســین و محققیــن حوزه قم 
در مورد تشــکیل دولت مستقل فلســطینی و بازگشت اسرائیل 
بــه مرزهای ۱۹۶۷ در راســتای موضع رســمی نظام جمهوری 
اسلامی اســت. همان موضعی که مرحوم امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه دولت مرحوم رئیسی در سازمان ملل اتخاذ کرد. بنابراین 
کســانی که آن موقع سکوت کردند ولی اکنون با مجمع مدرسین 
مخالفت می کنند احتمــالًا انگیزه دیگری دارنــد و می خواهند 
تشکل حوزوی حامی دولت پزشکیان را تخریب کنند«. توئیتی 
که طبق روال همیشــه با واکنش تند روزنامه کیهان مواجه شــد 
کــه در بخش هایی از مقاله اش، ســخنگوی جبهه اصلاحات را 
پادوی رژیم صهیونیستی خواند و مدعی شد: »سخنگوی جبهه 
اصلاحات در یک پریشان گویی آشکار با وجود اذعان به غاصب 
و اشــغالگر بودن رژیم صهیونیســتی مدعی شــد باید طرح دو 
کشوری در سرزمین های اشغالی را به رسمیت شناخت! می توان 
باور کرد که ســخنگوی کذایی صرفاً از ســر نادانی و بی سوادی 
محض سخن گفته باشــد و احتمالًا مراجع قضایی و امنیتی از 
طریق بازجویی وی بتوانند، سرنخ های مهمی درباره شبکه نفوذ 

دشمن پیدا کنند«.

گویا طیــف مخالف هنوز نتوانســته اند به طــور کامل برای 
باخت شــان در انتخابات ریاســت جمهوری عقده گشایی کنند. 
بنابراین همین جمله در بیانیه مجمع مدرســین کافی بود تا حتی 
روحانیون اصلاح طلب و معتدل را برای هجمه به هر جریان فکری 
غیر از خودشان تحت فشــار قرار دهند. زیرا دیگر کاملًا روشن 
اســت که تندروها هم خوب می دانند که حضــور اصلاح طلبان 
بدون شــک تاثیر بسزایی در جامعه دارد. آنها جریانی هستند که 
تلاش می کنند بــا حرکت های اصلاحی هم مردم را کمی امیدوار 
می کنند و هم به شــرایط موجود کمک کننــد. اما رقابت منفی 
این اجازه را به تندروها نمی دهد که علاوه بر تسویه حســاب های 

شخصی و سیاسی کمی به فکر کشور باشند.

 Wجنجال مخالفان

ماجرا از این قرار اســت که پس از ترور یحیی سنوار، مجمع 
مدرسین پیام تسلیتی صادر کرد که در خط پایانی آمده بود: »تنها 
راه حل  صلح پایدار، تشکیل دو دولت مستقل و  بازگشت اسرائیل 
به مرزهای قانونی اســت«.  حتی با اینکه این مجمع با فاصله 
کمی درباره پیام تســلیت توضیح داد: »در پیام تسلیت شهادت 
یحیی ســنوار و محکومیت اقدام رژیم غاصب صهیونیســتی، 
مطلبی بیان شده بود که واکنش هایی در پی داشته است. مجمع 
مدرسین و محققین بر این باور است، رژیم صهیونیستی غاصب 
و جنایتکار اســت و همواره بر جنایــات و تجاوزات خود ادامه 
می دهد و به هیچ توافق و معاهده ای پایبند نیست. هدف مجمع 
هرگز تایید چنین رژیمی نبوده است«. محمدتقی فاضل میبدی 
از اعضای مجمع مدرسین هم چند روز پیش گفته بود: »ما که 
شمشیر نکشیده بودیم؛ ما با کسی دعوا نداشتیم. یک نظر خیلی 
جزیی در آخر یک بیانیه آمده است که تقریباً روشن است؛ یک 
نظری است که در همه دنیا الان مطرح است. گیرم این نظر غلط 
باشد و مورد قبول نباشد، بیایند مقاله بنویسند، جزوه بنویسند 
و در شــبکه های مجازی آن را نقد کنند. امروز در شــبکه های 
مجازی میدان برای نقد باز اســت. اینکه بیایید جنجال درست 
بکنید و پشــت تریبون حرف های تندی بزنید، این کار درستی 

نیست؛ روش حوزه ها هم این نبوده است«.
اما باز هم فایده ای نداشــت و درحالی که ســیدابوالفضل 
موسویان، عضو مجمع مدرســین و محققین حوزه علمیه قم 
در پاســخ به هجمه های صورت گرفته علیــه آنها در گفت وگو 
با جماران تاکید کــرد: »هرگز به مخیله مان هم خطور نمی کرد 
که از آن بیانیه چنین برداشــت شــود که ما این رژیم غاصب را 
مورد تایید قرار داده یا به رســمیت شناخته باشیم. این را مطرح 
کردند تا مجمع را خراب کننــد، والا مجمع تا به حال در همه 
این ســال ها از روز قدس گرفته تا دیگر مناسبت های مرتبط با 
فلسطین، همیشه در پیام های خود علیه اسرائیل موضع گرفته و 

جنایاتش را محکوم کرده است«. 

 Wماجرا ادامه دارد
به هر حال بیشتر از ۱5 روز از پیام تسلیت مجمع مدرسین 
و محققین حوزه علمیه قم می گذرد و داســتان همچنان ادامه 
دارد. آنجایی که اساتید حوزه علمیه با صدور نامه ای به آیت الله 
اعرافی مدیــر حوزه های علمیه خواســتار لغو مجوز تدریس 
اعضای مجمع موســوم به مدرسین و محققین شدند. شورای 
هماهنگی گروه های فرهنگی حوزه هم خواستار برخورد و لغو 
مجوز تدریس اعضای مجمع موســوم به مدرسین و محققین 
شد و مجمع نمایندگان طلاب و فضلای حوزه علمیه قم ضمن 
محکومیت بیانیه دشمن شاد کن مجمع محققین و مدرسین، از 
دستگاه قضایی خواست که با برخورد قاطع، التیام بخش قلوب 
داغدار امت اسلام از وقاحــت و ضلالت این گروه نابه خرد و 
ورشکستگان عقیدتی و سیاسی باشند. محسنی اژه ای هم هفته 
گذشته طی ســخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه 
تلویحــا اخطار داده بود: »برخی افــراد که عنوان محقق و 
استاد حوزه را دارند، مبادرت به اقداماتی می کنند که خلاف 
امنیت است. به دادستان ویژه روحانیت قم نیز تاکید کرده ام 
که چنانچه اصلاح و جبران از ناحیه تشکل مزبور صورت 

نگرفت، برخورد مقتضی در قبال آن اعمال شود«.
روزنامه کیهان هم ســنگ تمام گذاشــت و با تندترین 
واژه ها به مجمع مدرسین حمله کرد. حسین شریعتمداری 
در سرمقاله روزنامه کیهان، تندترین تعابیر برای برای مجمع 
محققین و مدرسین حوزه علمیه قم به کار ببرد و بنویسد: 
»این مجمع به خیال خود شــق القمر کرده و به  عنوان یک 
راه حل! خواستار » بازگشــت این رژیم به مرزهای قانونی 
پیش از تهاجم ۱۹۶۷ و تشکیل دولت مستقل فلسطین !« 
شده اند که باید پرسید آیا نمی دانید که رژیم صهیونیستی از سال 
۱۹۴8 و بعد از قتل عام گسترده مردم فلسطین که با حمایت و 
کمک های مالی و تسلیحاتی و نظامی قدرت های استکباری 
صورت گرفته بود، جعل شده اســت ؟! اگر می دانید، پیشنهاد 

» قانونی بودن !«
در این بین حتی افرادی ماننــد حجت الاسلام علی اصغر 
مجتهدزاده، مستشــار بازنشســته دیوان عالی کشور و عضو 
بسیج اساتید حوزه علمیه قم در گفت وگویی با ارگان رسانه ای 
نزدیک به جبهه پایداری در حوزه علمیه )رســا( خواســتار 
منحل شدن مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم شد و 
اعلام کرد: »کمیسیون ماده ۱۰ احزاب زیر نظر وزارت کشور 
اعلام کرد؛ درخواســت انحلال تشــکل اصلاح طلب مجمع 
مدرسین و محققین حوزه را تصویب و برای صدور رای نهایی 
به دستگاه قضایی ارسال کرده اما از دهه 8۰ تاکنون نتیجه ای 

اعلام نشده است«.
در پی این اطلاعیه، محمدکاظم انبارلویی، فعال سیاســی 
اصولگــرا نیــز یادداشــتی را با عنــوان »توهــم دو دولت در 
فلسطین!« به جماران ارسال کرد که در قسمتی از این یادداشت 
چنین آمده اســت: »حضرات »مجمع« از کدام »دو دولت« 
و از کدام »مرزهای قانونی« اســرائیل یــاد می کنند؟! طرف 
دیگر این گفت وگوها چه کسانی بودند. آنها هیچ نمایندگی از 
سوی ملت فلسطین نداشــتند، نه یاسرعرفات، نه انورسادات 
و محمود عباس، نماینده مردم فلسطین نبودند و نیستند. اگر 
بودند مبارزان و مجاهدان کرانه غربی، حماس و جهاد اسلامی 
در غزه چه کاره اند؟!« همچنین دفتر تحکیم وحدت در واکنش 
به بیانیه اخیر مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم درباره 
نحوه  مواجهه با رژیم صهیونی نوشــت: »به تأســی از امام به 
اطلاع این گروه سیاسی می رساند که اسرائیل شر مطلق است 
و امت اسلام تا ازاله کامل آن و برپایی حکومت فلســطینی از 

پای نخواهد نشست«.

مدرسین مجمع  تابلوی  کشیدن  پایین 
فشارهای سیاسی بر مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم ادامه دارد

محمدجــواد لاریجانــی: در رابطــه با کوچک انــگاری و 
بزرگ انگاری تجاوز اسرائیل به خاک ایران باید گفت که هر 
دو جهت افراط وتفریط یک سیاســت غیرواقع بینانه است. 
اگر ما عملیات صهیونیســت ها را کوچــک کنیم، تجاوز به 
کشــورمان را کوچک کرده ایم. حتی اگر یک نفر ســنگی به 
کشــور ما پرتاب کند یک تجاوز آشکار محسوب می شود و 

باید پاسخ محکم بدهیم.

تجاوز آشکار
پزشــکیان در یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس: وی به جلسه 
دیروز »بررسی آخرین وضعیت پروژه های مشترک سرمایه گذاری 
با کشورهای خارجی« اشاره کرد و دوباره بر حق مردم برای نفع 
بردن از سرمایه گذاری خارجی تاکید کرد. تلاش ما در مجموعه 
دولت بایــد بهره مندی همه مــردم از ثمره ســرمایه گذاری های 
خارجی باشــد. اگر بنا باشــد، عده کمی بهره مند و بیشتر مردم 

دچار ضرر شوند، دولت این پروژه را نخواهد پذیرفت.

تاکید دوباره پزشکیان
محمد مخبر، مشــاور و دســتیار رهبر انــقلاب: همه 
مســئولان جمهوری اسلامی بدون هیچ گونه انحرافی 
یک حرف می زنند و آن »وفاق« است. شهادت رهبران 
مقاومت واقعاً یک ضایعه است اما در روند پیروزی های 
محور مقاومت هیچ خللــی وارد نمی کند، ضمن آنکه 

رژیم صهیونیستی ضربه کوبنده خواهد خورد. 

یکصدایی وفاق

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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چشم نگران دنیا

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه: »بارها گفته ام 
که روســیه نه  تنها بــرای مذاکره آماده اســت بلکه در 
مرحله خاصی و در همان ابتدای عملیات، این مذاکرات 
را انجام داد و حتی یک توافــق قابل  قبول دوجانبه که 
توســط طرف اوکراینی مطرح شده بود، انجام شد اما با 
این حال طرف اوکراینی همان طور که مقامات خودشان 

اعلام کردند، این توافق را رد کرد«.

پاتریک رایدر، ســخنگوی پنتاگون: درباره اینکه ایران 
دست به اقدامی علیه اسرائیل خواهد زد یا نه، گمانه زنی 
نمی کنم و درباره ارزیابی اطلاعات مربوطه نیز از اینجا 
صحبتی نمی کنم اما ما به  عنوان دولت آمریکا به وضوح 
گفته ایم که ایران نباید به حمله  اسرائیل پاسخ دهد و اگر 
آنها انتخاب کنند که این کار را انجام بدهند، ما مسلماً از 

اسرائیل حمایت خواهیم کرد.

 کیم یو جونگ، خواهر رهبر کره شمالی: رزمایش های مشترک 
بیــن آمریکا، کره جنوبی و ژاپن دلیلی برای تقویت قوای اتمی 
پیونگ یانگ است و ما با توجه به چنین تهدیدهایی نمی توانیم 
تقویت بازدارندگی هسته ای خود را کنار بگذاریم. تهدید اتمی 
آمریکا علیه کره شمالی هم از نظر مقیاس و هم از نظر خطر به 
موقعیت بحرانی رسیده و با توجه به اقدامات آمریکا، اوضاع 

به سمت جنگ پیش می رود.

تقویت قوای اتمی ایران حمله نکندمذاکره با اوکراین 

گــروه بین الملــل:  رای گیــری بــرای شــصتمین انتخابات 
ریاســت جمهوری ایالات متحده دیروز )سه شــنبه( آغاز شد 
و ایالت ها به وقت محلی )۶ صبح/ ســاحل شرقی( درهای 
حوزه های انتخابی خود را یک به یک گشودند و در نهایت عصر 
سه شنبه به وقت تهران تمام ایالت های رای گیری را آغاز کردند. 
در این رویداد ملی 2۳۰ میلیون آمریکایی واجد شــرایط رای 
دادن بودند و صرفاً حدود ۱۶۰ میلیون نفر از آنها ثبت نام کردند 
و علاوه بر تعیین رئیس جمهور و نمایندگان کنگره، رقابت های 
فرمانداری در ۱۱ ایالت و 2 منطقه )پورتوریکو و جزیره ساموآ( 
برگزار شــد. همچنین حــدود 8۱ میلیــون آمریکایی قبل از 
سه شنبه )انتخابات زودهنگام و پستی( رای داده اند که بیش از 
نیمی از کل آرای ثبت  شده در سال 2۰2۰ است؛ چراکه نزدیک 
به ۱5۹ میلیون آمریکایی در انتخابات ریاست جمهوری 2۰2۰ 

رای داده بودند. 
براســاس گزارش منتشــر شــده 
از ســوی ان.بی.ســی نیــوز، اولین 
رای گیــری حضوری )سه شــنبه( در 
ناچ، واقع  شهر کوچک دیکســویل 
در ایالت نیوهمپشــایر و در نیمه شب 
انجام شــد که در کل ۶ نفر رای دادند 
و ســه نفر از آنها به کامالا هریس و 
ســه تن دیگر به دونالــد ترامپ رای 
دادند که همین موضوع حالا به نمادی 
در برخی از رســانه ها تبدیل شــد که 
در نظرســنجی های خود اعلام کرده 
بودند، هــر دو نامزد در یک ســطح 
برابر قرار دارنــد. ناگفته نماند که در 
ریاســت جمهوری 2۰2۰  انتخابــات 

بایدن در این شــهر با نتیجه 5 بر صفر بر ترامپ پیروز شد و در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 2۰۱۶ نیز هیلاری کلینتون ۴ 

رای از ۷ رای اخذ شده را کسب کرد. 
آنچه در این میان به  عنوان یک علامت ســوال بسیار بزرگ 
مطرح شــده؛ بحث شــمارش آراء و احتمال طولانی شــدن 
زمان آن است. ایالات متحده ۶ منطقه زمانی دارد و رای گیری 
از ســاعت 5 صبح به وقت شــرقی )۱۰ به وقــت گرینویچ و 
۱۳:۳۰ به وقت تهران( سه شــنبه آغاز شــده و تا اواخر وقت 
یعنی حدود یک بامداد به وقت شــرقی )۶ به وقت گرینویچ( 
امروز )چهارشنبه( ادامه خواهد داشت. اولین شعب اخذ رای 
در ســاعت ۱8:۰۰ به وقت شــرقی روز سه شنبه )2۳ به وقت 
گرینویچ و 2:۳۰ چهارشــنبه به وقت تهران( بسته می شود اما 
زمانی که رقابت تنگاتنگ باشــد، ممکن است چند روز طول 
بکشد تا برنده مشخص شــود. این درحالی است که در سال 
2۰2۰ رســانه های ایالات متحده روز شنبه ۷ نوامبر جو بایدن، 
نامزد دموکرات ها را برنده انتخابات ریاســت جمهوری اعلام 
کردند. در ســال های 2۰۱۶ و 2۰۱2 اما مدت اعلام نتایج کمتر 

شده بود. 

 W !سراب قرمز و آبی
یورونیوز در گــزارش خود در مورد تاخیــر در اعلام نتایج 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نوشته است: »با شمارش 
آرا ممکن است به نظر برسد که یک نامزد براساس نتایج اولیه 
پیشــتاز اســت اما در نهایت پیروزی او قطعی نشود. در سال 
2۰2۰ برخی از ایالت ها یک »ســراب قرمــز« را تجربه کردند 
که در آن دونالد ترامپ در شــب انتخابات پیشــتاز بود،قبل از 

اینکه »تغییر آبی« رخ دهد و دموکرات ها شروع به باز پس گیری 
ایالت ها یکی پــس از دیگری از رقیــب جمهوری خواه خود 

کنند«.
ســراب قرمز یا آبی در واقع به پیشتازی ابتدایی یک نامزد 
جمهوری خــواه یا دموکرات اطلاق می شــود کــه در نهایت 
ماندگار نیســت و تغییر می کند. در مقابل تغییر آبی یا قرمز به 
وضعیتی گفته می شــود که برخلاف نتایــج ابتدایی یک نامزد 
حزب دموکرات یا جمهوری خواه می تواند با اضافه شدن آرای 
دیگر وضعیت را به سود خود تغییر دهد. هرچند ترامپ بعد از 
انتخابات سال 2۰2۰ ادعای خود مبنی بر تقلب را بارها و بارها 
تکرار کرد اما در واقع آنچه برای او سنگین تمام شده بود، تقلب 
نبود بلکه نحوه شــمارش آرا همچنین اضافه شدن آرای پستی 
بود. دموکرات ها در مناطق شــهری پرجمعیت زندگی می کنند 
و شــمارش آرا در آن مناطق بیشتر از مناطق کوچکی که تعداد 

آرای آن هم محدود بوده، طول می کشد. 
تجربه آن دوره موجب شــد تــا جمهوری خواهان این بار 
برخلاف ۴ سال قبل به طرفداران خود توصیه کنند که از گزینه 
آرای پســتی یا رای دادن زودهنگام استفاده کنند. با این حال 
خبرگزاری رویترز گزارش داده که بررســی های انجام شــده 
توســط مرکز تخصصی انتخابات در دانشــگاه فلوریدا نشان 
می دهد که در این دوره نیز دموکرات ها در آرای پستی از رقیب 
جمهوری خواه خود پیش هستند؛ هرچند این فاصله نسبت به 
چهار سال قبل کاهش یافته اما در نهایت می تواند یک باره یک 
موج آبی را به وجود بیاورد و محافظه کاران را با مشکل روبه رو 

کند. 
با این وجود براســاس نتایج نظرســنجی ها در این دوره از 
انتخابات ریاســت جمهوری ۷ ایالت نوسانی یا میدان جنگ 
وجود دارد که نتیجه کلی انتخابــات را تعیین خواهند کرد که 
عبارتنــد از آریزونــا، جورجیا، نوادا، میشــیگان، کارولینای 

شمالی، پنسیلوانیا و ویسکانسین. 

 W جهان منتظر چه باشد؟
اینکــه نتایج انتخابات ریاســت جمهوری 2۰2۴ آمریکا به 
کدام سمت وســوی میــل می کند، موضوعی اســت که واقعاً 
پیش بینی آن دشــوار است و همین موضوع باعث شده تا تمام 
بلوک های اقتصادی- سیاســی جهان سناریوهای مختلفی را 
در دســتور کار قرار دهند تا بتوانند از ایجاد هرگونه شوک آنی 

علیه خود جلوگیری کنند. 
در مورد چین به نظر می رســد که آنها از بازگشــت ترامپ 
به شــدت نگران هســتند؛ چراکه در صورت بازگشت دونالد 

ترامپ به کاخ ســفید، روابط چین و ایالات متحده به  ویژه در 
حوزه های اقتصادی و تجاری ممکن اســت به شــدت بدتر 
شــود. حتی چینی ها معتقد هستند که اطرفیان ترامپ ممکن 
است، خطوط قرمز پکن در ارتباط با تایوان را رد کنند و همین 
امــر باعث بروز اختلافات و تنش های شــدیدی میان پکن و 
واشــنگتن خواهد شد؛ چراکه ترامپ در ســال 2۰2۰ و دقیقاً 
پس از نشستن در پشــت میز کاخ سفید در اولین تماس خود 
با رئیس جمهوری تایوان صحبت کرد و همین موضوع به یک 
جنجال پیچید، تبدیل شد. لذا به طور کلی در صورت پیروزی 
دونالد ترامپ، نامزد حزب  جمهوری خواه آمریکا در انتخابات 
ریاست جمهوری این کشور، روابط چین و آمریکا بیش ازپیش 
متشنج خواهد شد، بسیاری از مکانیسم های گفت وگو ممکن 
است متوقف شود و تبادلات بین این دو کشور نیز کاهش پیدا 

می کند. 
در مورد روســیه هم بدون شــک 
ترامپ گزینه مطلوب مســکو خواهد 
بود؛ چراکه ما شــاهد بالاترین سطح 
تنش میــان روســیه و ایالات متحده 
بــا محوریت جنگ اوکراین هســتیم 
اما باید توجه شــود که ترامپ هم در 
صــورت پیروزی به محــض ورود به 
کاخ  سفید نمی تواند جنگ اوکراین را 
پایان دهد و اساساً او با دوره قبل خود 

بسیار متفاوت تر باید عمل کند. 
هم  اروپا  اتحادیــه  درخصــوص 
همین گونــه اســت. ترامپ آشــکارا 
مخالفت خــود را با نحــوه خرج کرد 
اعضای پیمــان ناتو یا همــان اتحاد 
نظامی بین آمریکا و کشورهای کلیدی اروپای غربی ابراز کرده 
و چندیــن بار تهدید به خروج از ناتو کرده اســت. با این حال 
مشاوران امنیت ملی و کارشناسان دفاعی او بعید می دانند که 
او از این ائتلاف خارج شــود. با این وجود، انتقادات ترامپ از 
ناتو همچنان ادامــه دارد و انتظار می رود که او متحدان ناتو را 
تحت فشــار قرار دهد تا مخارج دفاعی خود را افزایش دهند. 
موضع متمایز ترامپ در مورد مناقشــه روســیه و اوکراین نیز 
می تواند تلاش نظامی غرب علیه مســکو را به خطر بیندازد. 
ترامپ با اعطای بسته کمک خارجی به کی یف مخالف است 
و اســتدلال می کند که این بســته ها باید به  عنوان وام به جای 
کمک مالی ارائه شــود. در مقابل، هریــس احتمالًا به قانون 
کاهش تورم بایدن و برنامه های انتقال انرژی پاک ادامه می دهد 
و فرصت هایی برای همکاری بــا اروپا ایجاد می کند. هریس 
در طول مبارزات انتخاباتی اولیه ریاست جمهوری 2۰۱۹ خود 
متعهد شــد که فرکینگ- روشی برای استخراج نفت و گاز از 
طریق حفاری زمین که فعالان محیط زیست به دلیل مصرف 
زیاد آب و انتشــار متان از آن انتقــاد می کنند- را ممنوع کند. 

هرچند که اجرای این وعده  او در هاله ای از ابهام است. 
در مورد اســرائیل هم اوضاع چنــدان تفاوت ندارد. هر دو 
حزب ملزم به حمایت از این رژیم هستند و البته که هر دو نامزد 
برای جلب آرای مسلمانان و عرب تبارهای آمریکا وعده پایان 
جنــگ در غزه و لبنان را داده اند. امــا در مورد ایران اوضاع تا 
حدی متفاوت است. اگرچه با آمدن بایدن تا حدودی فروش 
نفت ایران آزاد شــد اما در نهایــت مذاکره ای به صورت جدی 
برای رفع تحریم ها و سایر مسائل رخ نداد و پیروزی ترامپ هم 

برای تهران به احتمال زیادی چندان توفیقی نخواهد داشت.

دیدگاه: گزارش خارجی

برخلاف اسرائی به دنبال تنش نیستیمل
عراقچی چه موضوعاتی را در پاکستان بازگو کرد؟

ســیدعباس عراقچــی، وزیر امور خارجه کشــورمان 
)سه شــنبه( در کنفرانس خبری با همتای پاکستانی خود 
اعلام کــرد که تهــران برعکس رژیم صهیونیســتی هرگز 
خواستار تشدید تنش ها نیست اما مطابق با ماده 5۱ منشور 
سازمان ملل متحد از حق کامل برای دفاع برخوردار است 
و طبق زمان و وضعیت تعیین شده ایران به این تجاوز رژیم 

صهیونیستی پاسخ خواهیم داد.
وی افــزود: خوی وحشــیانه صهیونیســت ها در غزه 
و لبنان با تشــدید تجاوزات و حملات بی پروا برجســته تر 
شده اســت. وزیر امور خارجه ایران با قدردانی از مواضع 
دولتمردان پاکســتانی علیه تجاوزگری رژیم صهیونیستی، 
گفت: ما از موضع صریح و روشــن نخست وزیر پاکستان 
علیه جنایــت تجاوزکارانه اســرائیل قدردانــی می کنیم. 
عراقچی ادامه داد: متاســفانه جامعــه جهانی در متوقف 
کردن رژیم صهیونیستی، نسل کشی و تجاوزگری آنکه صلح 
و ثبات در منطقه و جهان را به خطر می اندازد، شکســت 
خورده اســت. وی افزود: تلاش هایی از سوی چند کشور 
برای رسیدگی به این بحران ها و متوقف کردن جنایت های 
رژیم صهیونیستی انجام شده اســت. ما درحال کار روی 
راه حلی هستیم تا در نشست آتی سازمان همکاری اسلامی 
این قســاوت ها را متوقف کرده و رنــج مردم غزه و لبنان را 
کاهش دهیم؛ به  ویژه که با نزدیک شدن به زمستان، شرایط 
بی خانمانان و پناهجویان در غزه و لبنان ســخت تر خواهد 

شد.
به گزارش ایرنا، رئیس دســتگاه دیپلماسی ایران افزود: 
پاکستان به طور مداوم کوشش و مشارکت فعال خود را با 
مشــاوره و تبادل دیدگاه ها در رابطه با آخرین تحولات در 
منطقه نشان داده است. عراقچی با اشاره به »سابقه دیرینه 
جوامع و پیوندهای دو کشــور برادر، ایران و پاکســتان که 
تمــدن تاریخی و فرهنگی خود را گرامی می دارند«، گفت: 
ما تعهد خود را برای تقویت بیشــتر پیوندهای همسایگی 
و بــرادری به منظور ارتقای روابط در همه زمینه ها ازجمله 
اقتصادی و تجاری، سیاســی و دانشــگاهی، فرهنگی و 
گردشــگری تکرار می کنیم. وزیر امور خارجه ایران، هدف 
از ایــن دور مذاکرات را »ترویج روابط همه جانبه بین ایران 
و پاکستان با تمرکز بر روابط دوجانبه به  ویژه در زمینه های 

تجاری و اقتصادی« عنوان کرد.
وی با اشــاره به پدیده تروریسم، آن را »تهدیدی ناگوار و 
مشترک برای دو کشور و همه منطقه همچنین تهدید جمعی 
در مقیاس جهانــی برای کل جامعــه بین المللی« خواند و 
عنوان کرد: با در نظر گرفتن این چالش و تهدید، ما بر تعهد 
خود برای مبارزه با آن به صورت دوجانبه و در قالب همکاری 
متقابل همچنین بــا همکاری کشــورهای منطقه ای تاکید 
می کنیم. عراقچی افزود: درحال حاضر ایران و پاکستان در 
سطوح مختلف ازجمله کانال های نظامی، امنیتی و سیاسی 

برای مبارزه با تروریسم با یکدیگر تعامل دارند.
محمد اســحاق دار، معاون نخســت وزیر و وزیر امور 
خارجه پاکســتان نیز در این کنفرانــس خبری با محکوم 
کردن جنایت تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی علیه جمهوری 
اسلامی ایــران بر مواضع قــوی تهــران و اسلام آباد علیه 
اقدامات غیرقانونی اســرائیل در ســرزمین های اشــغالی 
تاکید کــرد. وی یادآوری کرد: ما قــدردان حمایت تهران 
از عضویت اسلام آباد در ســازمان بریکس هســتیم. او با 
قدردانی از سفر وزیر امور خارجه کشورمان به پاکستان بر 
اهمیت توسعه روابط فی مابین به  ویژه در مجامع منطقه ای 
و بین المللی تاکید کرد. اســحاق دار با محکوم کردن تداوم 
جنایــات رژیم اســرائیل در غزه و تبعــات ویرانگر آن بر 
منطقــه  خاورمیانه، افزود: پاکســتان بــار دیگر تجاوزات 
اســرائیل به  ویژه حمله اخیر آن علیــه جمهوری اسلامی 
ایران را به  شــدت محکوم می کند. وی تاکید کرد: اسرائیل 
به این تجاوزگری مرتکب نقض صریح قوانین بین المللی، 
منشور سازمان ملل و حاکمیت و تمامیت ارضی جمهوری 

اسلامی ایران شده است.

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا درحالی برگزار شد که هر دو کاندیدا شانس پیروزی بسیاری دارند
با این حال در رقابت تنگاتنگ ترامپ و هریس  بلوک های سیاسی- اقتصادی جهان برای دو سناریو آماده می شوند
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گزارش ویژه

برترین های صنعت غذا و دارو معرفی شدند

 کسب نشان سیب سلامت
توسط پگاه لرستان 

خرم آباد - خبرنگار ســازندگی: به گزارش روابط عمومی 
شرکت صنایع شــیر ایران پگاه، دانشــگاه علوم پزشکی 
اســتان لرســتان طی همایشی به مناســبت روز جهانی 
غذا و با حضور ســیروس ابراهیمی، معاونت اقتصادی 
اســتانداری، اصغر صفری راد، مدیــرکل هماهنگی امور 
اقتصادی اســتانداری، بهــرام دلفان، رئیس دانشــگاه 
علوم پزشــکی و قائم مقام وزیر بهداشــت در استان، رضا 
ســپهوند، معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی، 
امید مقیمی منفرد، مدیر اداره نظارت بر مواد غذایی و دیگر 
مقامات استانی با اهدای لوح و »تندیس سیب سلامت« 
از شرکت پگاه لرستان به  عنوان »واحد برتر صنایع غذایی 
اســتان« تجلیل کردند. طبق گزارش ارائه شده از سوی 
دانشگاه علوم پزشکی استان لرستان، شرکت پگاه به خاطر 
تولید محصولات متنوع سلامت محور و فراسودمند موفق 
به کسب این مقام شده اســت. در این همایش مسئولان 
فنی واحد های برتر نیز معرفی شــدند که مســعود بازگیر 
از شرکت پگاه لرســتان به  عنوان مسئول فنی برتر استان 
انتخاب و با اهدای لوح از ایشان تقدیر شد. گفتنی است 
در حاشــیه این همایش واحدهای فعــال در زمینه تولید 
مواد غذایی با برپایی غرفه، محصولات تولیدی خود را در 

معرض نمایش بازدیدکنندگان گذاشتند.
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تماشاگرانی که در سال 2۰۰۰ برای نخستین  بار با گلادیاتور 
ریدلی اسکات روبه رو شــدند، حالا پس  از گذشت بیش از 
2۴ ســال می توانند دنباله این فیلم حماسی را به زودی تماشا 
کنند. فیلمی که به نظر می رسد از همین حالا یکی از مدعیان 
احتمالی جوایز اسکار امسال باشد. آیا »گلادیاتور 2« می تواند 
بعد از »پدرخوانده: قسمت دوم« و »ارباب حلقه ها: بازگشت 
پادشاه«، سومین دنباله ای باشد که اسکار بهترین فیلم را برنده 
می شود؟ برای رسیدن به پاســخ این سوال باید تا شروع سال 
تازه صبر کنیم. اما به نظر می رسد، بازیگران این فیلم در تلاش 
هســتند آن را به  عنوان یکی از فیلم های ســال مطرح کنند و 
همزمان با شــروع اکرانش در کشورهای مختلف به تعریف و 

تمجید از این اثر و کارگردانش پرداختند.
پل مســکال و دنزل واشــینگتن بازیگران »گلادیاتور 2« 
ریدلی اسکات در توکیو به تمجید از ریدلی اسکات پرداختند. 
۴ بازیگر فیلم »گلادیاتور 2« )دوشنبه( در توکیو با اقبال زیاد 
هواداران روبه رو شدند. مسکال که نقش گلادیاتور لوسیوس را 
بازی می کند ازجمله این بازیگران بود که در جمع هواداران فیلم 
گفت، آنچه »گلادیاتور 2« را از »گلادیاتور« جدا می کند این 

است که اسکات که فیلم اصلی سال 2۰۰۰ را نیز کارگردانی کرد، منابع 
بیشتری در اختیار داشت و از آنها استفاده بزرگی کرد. وی گفت: هیچ 
کارگردانی بهتر از ریدلی اسکات نمی تواند به حس سرگرمی مخاطبان 
پاســخ دهد. بازیگران این فیلم در توکیو که شامل کانی نیلسن و فرد 
هچینگر نیز بود درباره جلوه های ویژه این فیلم بسیار صحبت کردند. 
دنزل واشــینگتن که نقش مربی لوسیوس همچنین یک دلال اسلحه 
را بازی می کند، گفت: بدیهی اســت که ما در دســت یک فیلمساز 
چیره دست بودیم و به همین دلیل به کاری که او انجام می دهد، اعتماد 

کامل داشتیم.
واشــینگتن که پیش از این با اسکات در سال 2۰۰۷ در »گانگستر 

آمریکایی« کار کرده بود، تاکید کرد که اســکات اجازه داد تا در قبال 
کارهایی که انجام می دادند، مســئول باشند و خود بخش فنی و یک 
فیلمبرداری پیچیده را مدیریت می کرد. او توضیح داد: زوایای زیادی 
وجود داشت، دوربین های زیادی وجود داشت، من نمی دانستم کدام 
دوربین اصلی اســت اما این اهمیتی نداشت و همه چیز با مسئولیت 

اسکات پیش می رفت و به ما کمک می کرد تا از این کار لذت ببریم.
نیلســن که نقش مادر اشرافی گلادیاتور مســکال، پسری که در 
فیلم اول با حضور راسل کرو حضور داشت، بازی کرده است، گفت: 
اســتادی مانند ریدلی اسکات از روش های ظریف اما غیرقابل انکار 
برای نشان دادن تغییر استفاده کرد تا اتفاقی که برای روم و امپراتوری 

در 2۰ سال پس از وقایع »گلادیاتور« رخ داد را تصویر کند.
هچینگــر کــه نقــش امپراتــور فاســد کاراکالا را بازی 
می کند، اضافه کــرد که کار با 8 تا ۱2 دوربین تجربه ای کاملًا 
منحصربه فــرد برای یک بازیگر بود. وی افزود: فیلمســازی 
ریدلی غیرمعمول و شــگفت انگیز و او تمام اکشــن ها را به 
نکات مجزا تقســیم نمی کند؛ بلکه هر سکانسی یک رویداد 
پیوســته اســت. وقتی یکی از طرفداران از مسکال پرسید که 
چگونه می تواند انرژی لازم برای ســکانس های اکشن شدید 
را حفظ کند، او گفت: ایستادن آنجا رویای رویاهاست. برای 
احســاس آدرنالین نیازی به چیز دیگری نیست. اینکه وسط 
کولیزئوم به کارگردانی ریدلی اسکات ایستاده باشی و با افراد 
زیادی کار کنی که کاملًا دوستشــان داری، اگر به تو آدرنالین 

ندهد احتمالًا باید به حرفه دیگری فکر کنی.
جشنواره بین المللی فیلم توکیو »گلادیاتور 2« را به  عنوان 
فیلم محوری خود معرفی کــرده تا برای اولین  بار از یک فیلم 
مهــم هالیوودی در این رویداد به این شــکل اســتقبال کند. 
درحالی که فیلم هــا اغلب در ژاپن ماه ها دیرتر از دیگر مناطق 
دنیــا اکران می شــوند امــا توزیع کننده داخلــی از ۱5 نوامبر 

»گلادیاتور 2« را در سینماهای ژاپن اکران می کنند.
فیلم »گلادیاتور 2 « مانند فیلم اول، داســتانی حماســی پیرامون 
قدرت، دسیســه های سیاسی و انتقام در روم باستان را بازگو می کند. 
لوسیوس )پل مسکال( سال ها بعد از اینکه شاهد مرگ قهرمان مورد 
احترام ماکسیموس )راسل کرو( به دست دایی اش بود، به ناچار سر از 
کولوسئوم درمی آورد. زیرا امپراتورهای ظالمی که اکنون با سختگیری 
بسیار بر روم حکومت دارند، خانه او را تسخیر می کنند. او درحالی  که 
کنده از خشم است باید  آینده امپراتوری را در خطر می بیند و قبلش آ
به گذشــته خود نگاه کند تا قدرت و عهدش به بازگردادن شکوه روم 

به مردمانش را بازیابد.

ریدلی اسکات در ساخت هر پلان قسمت دوم گلادیاتور از 8 تا 12 دوربین استفاده کرد

گزارش تلویزیونرویای رویاها

آماری که افتخار ندارد
 مدیر شبکه نسیم به بازدید تلوبیونی بگو بخند بدون

در نظر گرفتن افت تماشاگر افتخار می کند

مدیر شبکه نسیم در پشت صحنه برنامه »بگو بخند« بیان 
کرد که این برنامه با میزان بازدید میلیونی از تلوبیون این امید را 

می دهد که مخاطبان چنین برنامه هایی را دنبال می کنند.
سیدمحمدرضا خوشــرو به همراه جمعی از مدیران شبکه 
نسیم با حضور در پشت صحنه برنامه »بگو بخند« در جریان 
روند تولیــد این برنامه قرار گرفت. در این بازدید خوشــرو با 
اشاره شناسایی اســتعدادها گفت: یکی از سیاست های دوره 
تحول در رسانه ملی شناسایی استعداد در حوزه های مختلف از 
جمله طنز اســت چراکه هنرمندان زیادی در جای جای ایران 
عزیز حضور دارند که محملی برای شــکوفایی استعداد خود 
پیدا نکرده اند. وی افزود: برنامه های اســتعدادیابی، بینندگان 
قابل توجهی را به خود اختصاص داده و پرطرفدار اســت. از 
این رو برنامه »بگو بخند« در شبکه نسیم تولید شد تا با هدف 
کشف ایده ها و استعدادهای جدید هنرمندانی را به دنیای هنر 
معرفی کند. مدیر شبکه نســیم در حالی از مخاطب میلیونی 
ایــن برنامه در تلوبیــون می گوید که انگار ایــن برنامه یکی از 
از پرتماشــاگرترین برنامه های شــبکه نسیم اســت که میزان 
مخاطبش در تلوبیون به میلیون نفر رسیده است. در حالی که 
خود او بهتر از هر فرد دیگری می داند که »بگو بخند« تماشاگر 
زیادی روی آنتن ندارد و نه مانند برنامه های پرتماشاگری مثل 
»خندوانه« و »کتاب باز« دیده شــده اســت و نه می تواند به 

کشف استعدادهای جوان کمک کند. 
این درحالی اســت که اســتعدادهایی که در »خندوانه« 
و »خنداننده شــو« کشف شــدند همین حالا در بسیاری از 
برنامه هــای تلویزیــون و فضای مجازی فعالنــد و تبدیل به 
کمدین های موفقی شــدند. چراکه »خنداننده شــو« آنقدر 
دیده می شــد که از همان برنامه این افراد تبدیل به چهره های 
شناخته شده ای شده و راه برایشان باز می شد. اما »بگو بخند« 
نه آنقدر دیده می شــود و نه برگزیدگانش تبدیل به چهره های 
شاخص طنز می شوند.از سوی دیگر معلوم نیست چرا خوشرو 
به بازدید میلیونی »بگو بخنــد« می بالد؟ او اگر با کمی دقت 
بیشتر تعداد بازدید این برنامه را در تلوبیون رصد می کرد شاید 
دیگر نمی توانســت به این تعداد اشاره کند. چراکه طبق همین 
آمــار بازدید در تلوبیون فصل اول این برنامه با حضور داورانی 
چون بیژن بنفشــه خواه، هومن برق نورد، نعیمه نظام دوست و 
شــهرام شــکیبا کمی بیش از ۴ میلیون بازدید دارد اما فصل 
دوم آن با افت ۳ میلیونی بازدید تنها کمی بیش از یک میلیون 
بازدید را به خــود اختصاص داده و خب این کاهش شــدید 
تماشــاگر آن هم در مدیومی مانند تلوبیون نه افتخار دارد و نه 
خوشحالی؛ بهتر بود این مدیر تلویزیونی چنین آماری را اعلام 
نمی کرد تا کنجکاوی و تعجب مخاطب را برانگیزد و به دنبال 
این آمار عجیب و غریب برود.  جالب اینجاست که فصل سوم 
»بگو بخند« که در حال حاضر در حال پخش از شبکه نسیم 
اســت تنها کمی بیش از ۴۱ هزار بازدیــد تلوبیون دارد که این 
آمار هم برای برنامه ای که مدیر شــبکه از مخاطب میلیونی آن 
تعریف می کند، زیادی کم است و نمی توان آن را در مقایسه با 
برنامه های دیگری مانند »آقای قاضی« که همزمان با پخش ۴ 

میلیون بازدید دارد اصلا پرتماشاگر به حساب آورد. 
شــبکه نســیم که در ســال هایی نه چنــدان دور جزو 
پرتماشــاگرترین شبکه های سیما بود و گاهی اوقات تعداد 
تماشاگرش از ســایر شــبکه ها هم فراتر می رفت جالا به 
وضعیتی دچار شــده که مدیرش باید به مخاطب میلیونی 
فصل های قبل یک برنامه آن هم در تلوبیون مفتخر باشــد 
و در حالی که برنامه هایش در این دوران تماشــاگر ندارد، 
برنامه ای را پرتماشــاگر بداند که آمار میان بازدید دو فصل 
اول و دومش کاهش ۳ میلیونی را نشان می دهد. اما خب 
وقتی مدیر بالادســتی همین مدیر شبکه به راحتی و بدون 
هیچ سند و مســتنداتی از مخاطب ۷۰ میلیونی تلویزیون 
می گوید، مدیر شــبکه ای مانند نسیم هم می تواند بدون در 
نظر گرفتن کاهش شدید بازدید »بگو بخند« این برنامه را 
یکی از آثار موفق شبکه خود بداند و به مخاطب میلیونی آن  

در تلوبیون افتخار کند.



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه  سال هفتم  شماره 061828
چهارشنبه  16 آبان 1403

جوابیه

سکه های ضرب امسال صرفاً از طریق مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران عرضه خواهد شــد و اولین عرضه ســکه با تاریخ ۱۴۰۳ 
از ۱۹ آبان  ماه آغاز خواهد شــد. هیــچ فرقی به لحاظ وزن و 
عیار در سکه های ضرب سال ۱۴۰۳ با سکه های ضرب ۱۳8۶ 
وجود ندارد و تنها تفاوت در تاریخ ضرب آنهاســت. در حراج 
روز شــنبه مورخ ۱۹ آبان  ماه در میان انواع قطعه ســکه فقط 

ربع سکه با تاریخ ضرب ۱۴۰۳ عرضه خواهد شد.

برخلاف نزول مقادیر تولید و فروش شــرکت های شیرینی جات 
بازار سرمایه در بازه سالانه در مقیاس فصلی طی تابستان امسال 
وضعیت بهتری رقم خورده اســت. طی تابســتان امسال مقادیر 
تولید و فروش شــرکت های شیرینی ســاز بازار سرمایه به  ترتیب 
افزایش ۱2 و 8 درصدی را تجربه کردند. در مقیاس ماهانه طی ۷ 
ماه نخست امسال افزایش ۶ و ۳ درصدی مقادیر تولید و فروش 

در ۹ تولیدکننده بورسی این صنعت رقم خورده است.

طی یک دهه گذشــته موارد ســالانه ثبت ازدواج در کشور از 
حدود 8۰۰ هزار ازدواج به ۴8۰ هزار مورد کاهش یافته است. 
همچنین ســن متوسط ازدواج در تهران در میان زنان از 25 به 
2۷ و در میان مردان از 2۹ به ۳۰ سال افزایش پیدا کرده است. 
5 درصد از زنان ایرانی بالای ۴۰ ســال اکنــون دیگر ازدواج 
نمی کنند، درحالی کــه این رقم در دهه ۱۹8۰ میلادی تنها دو 

درصد بود.

ازدواج در یک سالافزایش فروش شیرینی سازهاموعد حراج سکه

خدمت 75 هزار میلیارد تومانی
پاسخ به گزارش سازندگی

مجلــس در قانــون بودجه ۱۴۰۱ مجــوز لازم برای حذف 
ارز ترجیحــی را بــه دولت داده بود اما با این شــرط که »افراد 
بتوانند این کالاها و خدمات را به نرخ پایان شــهریور ۱۴۰۰ و 
در ســقف سهمیه، تهیه کنند«. دولت شــهید رئیسی پیش از 
پایان ســال ۱۴۰۰ مقدمات اجرایی این طرح را در دســتور کار 
قرار داد. ازجمله معاونت فناوری بانک مرکزی این مسئولیت 
را پذیرفت که تا پایان سال بســتر فنی برای کالابرگ یا امکان 
قیمت سهمیه ای به نرخ پایان شــهریور ۱۴۰۰ را فراهم نماید. 
اســفند در حالی به پایان رســید که بانک مرکزی نتوانســت 
چنین زیرساخت فنی را برای شمارش میزان 
مصرف از کالاهای اساســی فراهم کند. این 
درحالی بود که با شروع شدن جنگ اوکراین، 
قیمت خوراک و گندم در جهان و منطقه رو 
به جهش گذاشته بود و دستگاه ها از قاچاق 
وسیع کالای اساســی ما به بیرون از مرزها 
گــزارش می دادند. فروردین ۱۴۰۱ که ســتاد 
اقتصادی دولت تصمیم گرفت با هدف اجرای 
تکلیف مجلس در حذف ارز ترجیحی، پرهیز 
از کســری ارزی )بــه دلیل مــازاد تقاضای 
کاذب( و جلوگیری از خروج کالای اساسی ایران به کشورهای 
همســایه، این طرح را پس از خاتمه مــاه مبارک رمضان اجرا 
کند، بنا بود که چون زیرساخت فنی کالابرگ آماده نشد با آرد و 
نان هم مثل روغن خوراکی و مرغ و تخم مرغ و ... رفتار شود: 
افزایش قیمت و پرداخت یارانه نقدی. رئیس جمهور شهید از 
حساسیت ویژه رهبر انقلاب نسبت به موضوع قیمت نان خبر 
داد و این موجب شــد، تیمی از جوانان حوزه فناوری در بانک 
سپه به صرافت بیفتند و ظرف چند هفته زیرساخت فنی مدنظر 
را حداقل برای آرد و نان فراهم کنند. در حالی که وزارت جهاد 
کشاورزی که متولی زنجیره گندم و آرد بود و وزارت کشور که 
متولی نظارت در سطح استان ها و فرمانداری ها بود، مسئولیتی 
نپذیرفتند، ما در وزارت اقتصاد از »آخرین ســنگر معیشــتی 
فقرا که نان بود« و از جوانان فناور بانک ســپه حمایت کردیم 
بدون اینکه دولت یک ریال بابت ســامانه »نانینو« هزینه کند 
)شــرکت بانک نیز برای هزینه خود به کارمزد شبکه پرداخت 
بســنده کرد(. پس از جهــش قیمت خوراکی های ناشــی از 
حذف ارز ۴2۰۰ تنها قلم کالای اساســی که هم افزایش قیمت 
محسوســی نداشت و هم قاچاق و مصرفش کاهش یافته بود، 
نان بود. »نانینو« فقط یک زیرساخت داده ای برای نظارت بود 
و بنا نبود ما در ســال های بعد مانع افزایش قیمت طبیعی نان 
برای جبران هزینه نانوایان و جلوگیری از تخلف شویم چنانکه 
بارها و بارها این پیشــنهاد را به رئیس ستاد تنظیم بازار دادیم. 
ســتاد تنظیم بازار تصمیم گرفت، بخشی از بار افزایش قیمت 
را نه مردم بلکه دولت به شــکل کمک هزینه موقت به نانوایان 
پرداخت کند: آن 25 همت که به دروغ گفتند خرج سامانه شد ، 
همان کمک هزینه ای بود که به حســاب نانوایان کشــور واریز 
 شد. این کمک هزینه ارتباطی به سامانه نداشت و ندارد یعنی 
هم قبل از مصوبه ستاد، سامانه بدون کمک هزینه نانوا فعالیت 
می کــرد و هم اکنون می تواند چنین کند و اساســا کمک هزینه 
باید به تدریج حذف و افزایش کارشناســی قیمت، جایگزین 
آن می شد. پیشنهاد می شود، دولت محترم در سایر ناترازی ها از 
جمله انرژی نیز  سامانه های شفاف ساز و تدابیر غیرقیمتی را در 

کنار سیاست قیمتی حفظ کند.
»نانینو« بهانه ای شد تا با همکاری شرکت بازرگانی دولتی 
در همان چنــد ماه ابتدایی ۳5۰ هزار تــن آرد )معادل مصرف 
ســالانه ۳5۰۰ نانوایی و معادل مصــرف نان نزدیک 5 میلیون 
نفر( صرفه جویی محقق شــود. نانوایی هایی که وجود نداشتند 
یــا در هر مــاه ســهمیه آرد را صرف قاچاق یــا عرضه خارج 
شــبکه )مافیا( می کردند به واسطه سامانه حذف شدند. برای 
اولین بار کشــور توانســت بدون اعمال سیاســت قیمتی و با 
هوشمندســازی، میزان مصرف آرد خبازی کشور را که سالانه 
2.5 درصد افزایش می یافت نــه تنها ثابت بلکه کاهش دهد. 
مردم ایران به طور طبیعی هر ســال بیشــتر نان مصرف کردند 
اما مصرف آرد خبازی کشــور در پایان ۱۴۰2 به اندازه مصرف 
۱۳۹8 شــد و این یعنی بدون یک ریــال هزینه دولت جلوی 
ریخت وپاش یک  ونیم میلیون تن آرد گرفته شد )معادل مصرف 
نان 2۰ میلیون نفر در سال(. اما در تیتر و متن روزنامه سازندگی 
۱2 آبان رســما اطلاعات غلط به مردم ایران داده شــده است. 

جای شهید و قاتل را عوض نکنید.
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احسان خاندوزی
وزیر سابق امور اقتصادی و دارایی

بورس تهران پس از دو روز افت شــاخص دوباره روندی مثبت 
را در پیش گرفت. شــاخص کل بورس به زحمت توانست ۷ هزار 
واحد رشــد کند و به این ترتیب کانال  2میلیون  واحدی را از دست 
نداد. شــاخص کل هم وزن نیز با رشــد ناچیزی همراه بود. دیروز 
همچنین قیمت دلار با افت ۳۰۰ تومانی نسبت به نرخ روز پیشین 
به رقم ۶8 هزار و ۶۰۰ تومان رسید. یورو نیز با ۳5۰ تومان کاهش 
در رقم ۷5 هزار تومان معامله شــد. ســکه طلا طرح جدید ۳8۰ 
هزار تومان رشد کرد و به رقم 52 میلیون و 2۷5 هزار تومان رسید. 
ربع سکه نیز با افت 2۰۰ هزار تومانی خود در رقم ۱۷ میلیون و ۱۰۰ 

هزار تومان داد و ستد شد.
ابتدا حوادث بازار ســهام را مرور می کنیم و بعد ســراغ دیگر 
بازارها می رویم. یکی از پدیده های خاص امســال این است که 
بورس تهران علاوه بر تحولات داخلی، نیم نگاهی نیز به تحولات 
سیاسی در ایالات متحده دارد و به انتخابات آمریکا چشم دوخته 
اســت. نتیجه انتخابات آمریــکا علاوه بر تاثیری کــه در روابط 
خارجی ایران و غرب می گذارد بر روند سیاست گذاری اقتصادی 
ایران در مواجه با تحولات جهانی نیز موثر واقع خواهد شد. همین 
موضوع می تواند ریســک مورد انتظار اهالی بورس را دستخوش 
تغییراتــی کند. مهم ترین کانالی که انتخابــات آمریکا می تواند بر 
اقتصاد ایران تاثیر بگذارد از مســیر آسان گیری یا سخت گیری در 
تحریم های اقتصادی است. بنابراین باید بپرسیم که با پیروزی هر 
یک از دو نامزد دموکرات و جمهوری خواه، تحریم های اقتصادی 
ایران احتمالًا چگونه تعیین تکلیف می شود؟ منابع درآمدی بودجه 
در لایحه بودجه ۱۴۰۴ از دو مســیر سهم ۳۷/5 درصدی دولت 
از صادرات نفت، گاز و فرآورده ها و انتقال 28 درصد از سهم ۴8 
درصدی صندوق توســعه ملی به دولت )اســتقراض از صندوق( 
با وضعیت تحریم ها مرتبط می شــود. در ســناریوی دولت که تا 
حدی نیز خوش بینانه اســت، صــادرات نفت یک میلیون و ۷5۰ 
هزار بشــکه در روز، صادرات فرآورده ها ۴۰۰ هزار بشکه در روز و 
صادرات گاز ۱۶ میلیارد مترمکعب در سال و مجموع درآمد ریالی 
دولت از این محل )با احتساب استقراض از صندوق توسعه ملی( 
حدود ۱۰5۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شــده است. روشن 
است که در صورت تغییر شرایط سیاست خارجی، میزان صادرات 
نفت و گاز )و قیمت آن( دســتخوش تغییر می شود. این می تواند 
به پاشــنه  آشیل دولت تبدیل شود به  ویژه آنکه بودجه هم اینک هم 

کسری بالایی دارد.
 احتمالًا رفتار بازار طی هفته جاری براســاس هیجانات ناشی 
از تحولات سیاســی در جهان خواهد بود و سرخوشی و ناخوشی 
بورس نیز می تواند موقتی باشــد. با این حــال پس از اعلام نتایج 
انتخابات، مسیر شــفاف تری پیش  روی بورس تهران قرار خواهد 
داشت. بورس برای رونق، نیاز دارد تا شاخص کل در کانال 2.۳ 
میلیون واحد به طور پایدار حضور داشــته باشد. محتمل است که 
پس از انتخابات شــاخص بورس نیز تکلیف خــود را با مقاومت 
روانی 2.2 میلیون واحدی نیز روشــن کند. چراکه بدون کاهش 
ریسک های سیاسی و اقتصادی در بازار نمی توان انتظار داشت تا 
نماگر اصلی بالای این محدوده به ثبات برسد. اما تعدد موانع رشد 
پس از انتخابات آمریکا می تواند در ســناریویی دیگر کف محکم 2 
میلیون را برای بورس ایجاد کند و در کوتاه مدت شــاهد عملکرد 

قوی مقاومت 2.2 میلیون واحدی باشیم.
بورس تهران پس از فراز و فرودهایی که طی هفته گذشــته و 
هفته جاری تجربه کرده، نشــان داده است که رفتاری هیجانی و 

غیرقابل پیش بینی را در برابر تحولات منطقه و جهان نشان داده 
است. به نظر می رســد، بازار برای رونق به کاهش ریسک های 
سیاســی و اقتصادی احتیــاج خواهد داشــت. دولت در داخل 
کشــور با حمایت اقتصادی و سیاســی که حتــی به طور لفظی 
اعلام کرده است، می تواند در روند بورس بیشترین تاثیر را داشته 
باشد. این درحالی است که بورس تهران نیم نگاهی به انتخابات 
آمریکا خواهد داشــت. با روی کار آمدن دولت ترامپ در آمریکا 
احتمالًا انتظــارات تورمی نیز در ایران تقویت خواهد شــد. در 
شرایط فعلی این موضوع چندان به نفع بورس تهران نخواهد بود. 
بورس تهران بــا روی کار آمدن ترامــپ در کوتاه مدت با روندی 
کاهشی یا رنج گونه همراه خواهد بود. با این وجود، کف 2 میلیونی 
برای بورس مســتحکم خواهد شــد. علاوه بر این نماگر اصلی 
بــورس نمی تواند از 2.2 میلیون واحد عبــور کند. این مقاومت 
روانی برای بورس در صورت پیروزی ترامپ تا مشــخص شدن 
سرنوشت خاورمیانه به خوبی عمل خواهد کرد. اما در بلندمدت 
با رشد قیمت دلار، بازار کامادیتی محور تهران نمی تواند نسبت به 

تحولات ارزی بی تفاوت بماند. 
پیروزی کاملا هریــس نیز احتمــالًا در کوتاه مدت به کاهش 
انتظــارات تورمی خواهد انجامید که بــازار را با کاهش تنش های 
ایران و غرب به ســمت مســیری واضح تر هدایت خواهد کرد. در 
صورتی که ترامپ برنده انتخابات شــود، احتمال افزایش کسری 
بودجــه افزایش می یابد چراکه درآمد ایــران از محل فروش منابع 
نفتی کاهش می یابد و اگر هریس رئیس جمهور شود به دلیل سوابق 
خود ممکن اســت، راه های تنفســی در فروش نفت ایجاد شود و 
در نتیجه کســری بودجه کاهش خواهد یافت. روند آرام و منطقی 
قیمت ارز در بازار آزاد نیز بورس تهران را اســیر هیجانات نخواهد 
کرد و دولت چهاردهم نیز با اطمینان بیشتری برای سیاست گذاری 
اقتصادی به نفع بورس گام خواهد برداشــت. شاخص بورس در 
صورتی که تنش ها در منطقه کاهش یابد، می تواند بالای مقاومت 
روانی 2.2 میلیون واحدی تثبیت شود. روند صعودی بورس نیز با 
تثبیت شاخص بالای محدوده 2.2 میلیون واحد مشخص خواهد 
شد. در آستانه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده، 
کارشناســان پیش بینی کردند که در صورت پیروزی ترامپ، ارزش 
دلار تقویت خواهد شــد. به دنبال تردید فعالان بازار در مورد برد 
نامزد جمهوری خواه، شــاخص دلار طی دو روز گذشته با کاهش 
روبه رو شــد. با این حال باید منتظر اعلام نتایج نهایی انتخابات و 

نحوه تقسیم قدرت در کنگره بود.
نفت برنت با محــرک اقدام نظامی ایــران همچنان در نیمه 
کانــال ۷۰ دلار مورد معامله قرار می  گیــرد. قیمت بیلت فولاد 
نیــز از ۴۷8 دلار تا ۴۷۰ دلار طــی یک هفته اخیر کاهش یافته 
اســت. دو قیمت مهم جهانی یعنی نفت و فولاد، محرک کافی 
برای رشد ندارند. از منظر جهانی، صورت های مالی شرکت های 
کامادیتی محور بورس تهران انگیزه ای برای افزایش سود دلاری 
ندارنــد. با این حال برخی از قیمت های کامادیتی به رغم کاهش 
نســبی همچنان در سطوح بالایی قرار دارند. اوره ایران که هفته 
قبل تــا ۳2۷ دلار نیز پیشــروی کرده بود، دوبــاره تا ۳2۰ دلار 
سقوط قیمتی را تجربه کرد. قیمت متانول نیز همچنان با روندی 
افزایشی، حوالی 28۹ دلار مورد معامله قرار می گیرد. قیمت مس 
آلومینیوم، روی و سرب با کاهش بیش از یک درصدی طی یک 

هفته اخیر همراه بوده است. 
ســطح نوســان پذیری ضمنی قراردادهای اختیار معامله بازار 
سهام نسبت به هفته های گذشته افزایش یافته است. به طوری که 
ســطح ارزش معاملات نیز تا حدودی بهبود یافته است. طی روز 
معاملاتی سه شــنبه، قراردادهای اختیار معامله خرید رشد قیمتی 
نســبتاً خوبی را تجربه کردند و ارزش معاملات نیز از ۱5۰ میلیارد 

تومان گذشــت. با این حال با توجه به افزایش سطح ریسک بازار 
احتمال آنکه نوســانات در بازار اختیار معامله افزایش یابد، وجود 
دارد. از این رو، استراتژی های معاملاتی در این بازار باید براساس 
سناریوهای مختلف انجام پذیرد. یکی از این راهبردهای معاملاتی 
می تواند خرید اختیار فروش در کنار ســهام پایه به منظور کاهش 

ریسک افت قیمت سهام باشد. 
سیاســت های ترامپ در دوره قبلی ریاست  جمهوری بر محور 
حمایت  از اقتصــاد داخلی، افزایش فشــارهای تجاری و اعمال 
تحریم  بر کشــورهایی چون ایران و چین و کاهش مقررات داخلی 
جهت حمایت از تولید داخلی انرژی بود. انتظار می رود در صورتی 
که او مجدداً وارد کاخ سفید شود، سیاست های مشابهی را دنبال 
کند که می تواند به طرق مختلفی بــه افزایش تقاضا و قیمت های 

جهانی در بازارها منجر شود.
بر همین اســاس بیــش از ۳5 درصد از کارشناســان معتقد 
بودنــد در صورتی که هریس رقابت را بــه ترامپ ببازد، بورس در 
کوتاه مدت مســیری نزولی را طی خواهد کرد. بورس معمولا به 
اخبار و تحولات سیاسی واکنش سریع نشان می دهد. اگر انتخاب 
ترامپ به  عنوان یک عامل نگران کننده تلقی شود، می تواند منجر 
به خروج سرمایه گذاران و افت شاخص شود. سناریوی احتمالی 
این کارشناســان بر این مبنا اســتوار اســت که ترامــپ به  عنوان 
سیاســتمداری که تمایل زیادی به وضع تحریم های سختگیرانه 
علیــه کشــورها دارد، در صورتی کــه مجددا به قدرت برســد، 
سیاست های پیشین خود را ادامه داده یا حتی تشدید خواهد کرد. 
این امر می تواند منجر به تنش های بیشتری در بازارهای بین المللی 
و ایران شــود و به کاهش اعتماد سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
بینجامــد. همچنین انتخاب ترامپ و ادامــه تحریم ها می تواند به 
افزایــش نرخ ارز و تورم در ایران منجر شــود. این عوامل معمولًا 
فشــار مضاعفی بر شــرکت ها و صنایع مختلــف وارد می کند و 
می تواند منجر به کاهش درآمد و ســودآوری شود. در این شرایط 
نحوه برخورد و واکنش دولت به این موضوع می تواند تاثیر بسزایی 
داشته باشد. مثلا اگر سیاستگذار بتواند بسته های حمایتی مناسبی 
را برای مقابله با تاثیرات منفی اقتصادی ناشــی از انتخاب ترامپ 
ارائه دهد، می تواند بــه حمایت از بورس و جلوگیری از عقب گرد 

شدید آن کمک کند. 
همچنین ۱8 درصد از کارشناســان، ســناریوی خوشبینانه را 
برای بــورس در کوتاه مدت متصورند. آنهــا معتقدند که انتخاب 
ترامپ ممکن اســت به مذاکرات جدید یا توافقات غیرمنتظره ای 
منجر شــود که این رویکرد مثبت بر بازار تاثیر گذاشته و منجر به 
رشــد کوتاه مدت بورس شود. دیگر ســناریوی احتمالی این دسته 
از کارشناســان بر این مبنا استوار اســت که ترامپ به عنوان تنها 
رئیس جمهور آمریکا، پس از کندی، که در زمان ریاست وی هیچ 
تنش و جنگی رخ نداده است، می تواند ملزومات آرامش در منطقه 

را فراهم کند. 
این درحالی اســت که ۷۰ درصد از کارشناســان معتقد بودند 
در صورت پیروزی ترامپ، ریســک بورس افزایش خواهد یافت. 
این مســاله بیانگر یک تضاد مفهومی و رفتاری در ذهنیت فعالان 
بازار در شرایطی از عدم اطمینان است که با پیچیدگی های سیاسی 
فراوانی همراه اســت. بخشی از فعالان بازار که معتقدند شاخص 
در کوتاه مدت نزولی خواهد بود، ریسک های سیاسی و اقتصادی 
ناشــی از پیروزی ترامــپ را عاملی پایدار برای کاهش شــاخص 
می دانند. در مقابل، گروهی که به بازدهی کوتاه مدت امیدوارند به 
فرصت های سفته بازی توجه داشته و انتظار دارند که بازار به شوک 
روانی اولیه واکنش مثبت نشــان دهد. در این شــرایط، ابزارهای 
مشتقه مانند قراردادهای اختیار معامله و آتی می توانند برای پوشش 

ریسک های ناشی از نوسانات ناگهانی بازار موثر باشند.

بازار سهام با سناریوی ترامپ و هریس به کدام  سو می رود؟ 

شاخک های نگران بازار
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی

عکس: رضا معطریان
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یادداشت روز

ضرر 25 هزار 
میلیارد تومانئ 

طرح دولت قبل برای سامان بخشی یارانه آرد و نان، یکی از طرح های ناپخته وزارت اقتصاد 
در دوره  احسان خاندوزی بود که بیش از 25همت هزینه روی دست مردم گذاشت، بی آنکه نتیجه ای داشته باشد

سازندگی به بررسی این موضوع پرداخته است

می گویند حاج میرزاآقاســی، صدراعظم محمدشــاه 
قاجار که حساسیت زیادی روی تامین آب مردم داشت 
شخصاً بر حفر چاه و قنات نظارت می کرد. روزی برای 
بازدید به یکی از قنات ها رفتــه بود. مقنی به او گفت: 
تاکنون به آبی نرسیده ایم و فکر نمی کنم در این چاه رگه 
آبی وجود داشته باشد. صدراعظم گفت: »به کار خود 
ادامه بدهید و ناامید نباشــید.« چنــد روز بعد، دوباره 
ســراغ چاه رفت و از نتیجه حفاری ســوال کرد. مقنی 
گفت: »همان طور کــه پیش از این هم گفتم، کندن این 
چــاه در این محل، بی حاصل اســت و به آب نخواهیم 
رسید. دفعه ســوم که صدراعظم برای بازدید رفت باز، 
مقنی سربلند کرد و گفت: این چاه، آب ندارد و ما داریم 
برای کبوترهای خدا لانه می سازیم. صلاح در این است 
که از ادامه حفاری در این منطقه خودداری شود. این بار 
دیگر میرزا آقاسی با شنیدن این جمله از مقنی، از کوره 
در رفت و فریاد زد: »به تو چه مربوط است که این زمین 
آب دارد یا ندارد؟ اگر برای من آب نداشــته باشد، برای 

تو که نان دارد.«
   ادامه در صفحه 6

این خیلی توهین آمیز است که حق مسلم و بنیادین بشری 
گردش آزاد اطلاعات در ماده ۱۹ اعلامیه جهانی حقوق 
بشر و اصل ۲۴ قانون اساسی جمهوری اسلامی آنقدر 
پایمال بشود که سال هاست دستیابی به آن به آرزو تبدیل 

شده و به یکی از موضوعات مبارزه بدل شده است.
رفع فیلتر در انتخابات تبدیل به یکی از مطالبات شد 
و پزشکیان هم با انتشــار توئیتی وعده داد: »اینترنت را 
باید آزاد کنیم. من اگر انتخاب شــوم، جلوی فیلترینگ 
خواهم ایســتاد و کسب وکارهای تعطیل شده را بازیابی 
خواهــم کــرد« و حتی یــک  مناظره به ایــن  موضوع 
اختصاص پیدا کرد. بعــد از انتخابات این بحث ادامه 
پیدا کرد و کارزار »مطالبه رفع فیلترینگ فوری اینترنت 
از دولت دکتر پزشــکیان« کلید خورد )مرداد ۱۴۰۳(. 
در مقابــل، آبــان ۱۴۰۳ »تجمعی کوچــک در مقابل 
مرکز ملی فضای مجــازی در اعتراض به تلاش دولت 
جهت رفع فیلترینگ برگزار شد. این افراد که تعداد آنها 
طبق تصاویری که منتشر شــده حدوداً ۵۰ نفر است با 
در دست داشتن بنرهایی خواســتار جلوگیری از طرح 
حذف فیلترینگ شدند. بنرهای این افراد شامل »حیا 
کن، طرح حذف فیلتر رو رها کن«، »اینســتا و تلگرام 
و واتس آپ اســرائیلی تعطیل باید گردد«، »واتس آپ، 
تلگرام و اینســتا رانت، فساد و فحشا« بود. حسین الله 
کرم، چهره دهــه 7۰ نیز در میــان تجمع کنندگان دیده 
می شــود«. )ســایت انتخاب( متقابلًا دبیرکل مجمع 
ایثارگران طی نامه ای خطاب به وزیر کشور درخواست 

کرد تا مجوز برای تجمع مخالفان فیلترینگ داده شود.
 وقتی به  عنوان شــهروندی که مثــل آب وهوا، حق 
اســتفاده از اینترنــت دارد اما به خاطــر خودمحوری 
گروهی که تصمیم گیری درباره بهره مندی شهروندان از 
آن را قبضه کرده اند بــرای یک کار ۳۰  ثانیه ای مجبورم 
یک ساعت وقت تلف کنم، هر بار بی اختیار دعایی نثار 
باعث وبانی اش می کنم. اگــر در روز، میلیون ها دعای 
منفی فرســتاده شــود، آیا در نظام خلقت بی اثر است؟ 
جمع وقت زنده ای که از هر شــهروند تلف می شــود به 
ماه ها و گاه بسته به نوع شغل شان ممکن است به چند 
ســال برســد که ضربدر تعداد کاربران، مساوی با عمر 

میلیون ها انسان است که نابود می شود.
با وجود این خســارت عظیم و غیرقابل جبرانی که 
باید پاســخگویش باشــند به گمان نگارنده، این  موج 
وســیع مبارزه بــا فیلترینگ و تظاهرات گــروه اندکی 
در حمایت از فیلترینگ، کنشــی انحرافی است؛ زیرا 
موضوع مهم تر از آن، یعنی سرعت بسیار کم اینترنت را 
مغفول گذاشته که صدها برابر بدتر از فیلتر کردن است.
آپ هــای داخلــی ازجملــه آپ هــای مربــوط به 
کاروکاســبی که نیاز به فیلترشــکن ندارند. در صورت 
سرعت بالای اینترنت هم فیلترشکن های قوی و رایگان 

به راحتی باز می شوند. 
ســرعت اینترنت آنقدر پایین اســت که کلاس های 
مجازی دانشگاه ها در کشور بر بستر اینترنت داخلی هم 
دچار مشقت هستند و تراکنش های بانکی هم با اختلال 

مواجه اند.
بدون شک دولت به خاطر وعده ای که داده، موظف 
به پیگیری اســت اما رفع محدودیــت پهنای باند، بالا 
بردن سرعت اینترنت و مقابله با گرانی آن و درآمدهای 

هنگفت رانت خواران مهم تر از فیلترینگ است.

فراموش نکنید
دولت به وعده ای که برای رفع فیلترینگ داده است

باید عمل کند

پاسخ پاسخ 
دندان شکندندان شکن

دشمنان دشمنانبه  به 
دانش آموزان و دانشجویاندانش آموزان و دانشجویان

در آستانه در آستانه 1313آبانآبان
با رهبر انقلاب دیدار کردندبا رهبر انقلاب دیدار کردند

2
رهنمود 4

کافه
نامشروط میهن دوستی 

نشست مدرنیته و تجربۀ زوال نظم
3
افق

اروپایی نگرانی 
ترس مقامات اروپایی از بازگشت ترامپ

2
سیاست

88 نقش جلیلی در 
علی لاریجانی تاریخ را ورق می زند

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر

سعید خوش بین
گروه اقتصاد
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عصر یکشــنبه ۱۳ آبان، هفتصد وهفتاد ونهمین شب از مجموعه 
شب های مجلۀ بخارا با همراهی خانۀ اندیشمندان علوم انسانی به شب 
شکوه قاسم نیا اختصاص یافت. در این شب مرجان فولادوند، مجید 
راستی، شهرام اقبال زاده، قاسمعلی فراست، جعفر ابراهیمی، محمد 

ناصری و علی دهباشی به سخنرانی پرداختند. 
در ابتدا علی دهباشــی ضمــن خوش آمدگویی بــه میهمانان، به 
بخشــی از زندگی نامۀ شــکوه قاسم نیا اشاره داشــت و گفت: »خانم 
شکوه قاســم نیا تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در مدرسۀ ملی ایران 
و مدرســۀ خوارزمی گذراند، سپس در رشــتۀ علوم سیاسی دانشگاه 
ملی پذیرفته شــد و هم زمان به فعالیت در برخی نشریات پرداخت. با 
معرفی زنده یاد محمد علی بهمنی به گــروه هنر و ادب رادیو تلویزیون 
به سرپرســتی نادر نادرپور، راه یافت که موجب آشنایی و مصاحبت با 
صاحب نامانی چون ســیمین بهبهانی، فریدون مشیری و... شد. در 
اوایل پیروزی انقلاب مهد کودکی را در طبقه ای از منزل به راه انداخت 

و اولین تجربه های ادبیات کودکی خود را در کنار بچه های 
این مهد کســب کرد. پس از مدتی به دعوت آقای وحید 
نیکخواه آزاد- ســردبیر آن زمان »کیهان بچه ها«- به کادر 
ایــن مجله و گروه کودک تلویزیــون راه پیدا کرد. نهایتاً با 
تعطیل کردن مهدکودک و حضور ثابت در »کیهان بچه ها« 
)در ســال 5۹ -۶۰( پا به میدان ادبیات کودک گذاشت و 
طرح مجلۀ ضمیمــه ای به »کیهان بچه ها« برای بچه های 
کوچک تــر را ارائه داد که مورد قبول واقع شــد و با قبول 
مسئولیت ارائۀ این ضمیمه به  نام »شاپرک«، به  طور رسمی 
کار برای بچه ها را شروع کرد. در نیمۀ دهۀ ۶۰ به عضویت 
در شورای دونفرۀ »کیهان بچه ها« درآمد؛ عضو دیگر این 
شــورا آقای احمد غلامی بودند که بعدها با ایشان ازدواج 
کردند. ســال ۷۱ از »کیهان بچه ها« جدا شــد و به عنوان 
ســردبیر، انتشار مجله ای خصوصی برای خردسالان به نام 

»گلک« را با همراهی و همکاری آقای مجید راستی شروع کردند. بعد 
از یکی دو سال انتشار موفقیت آمیز »گلک«، از این مجله نیز جدا شد 
و تا ســال ها به فعالیت آزاد و جدی در زمینۀ ادبیات کودک پرداخت. 
طی این سال ها )حدوداً ۱۱ سال( بیشترین بخش از نوشته های ایشان 
در زمینۀ شعر و قصه برای خردسال و کودک و نوجوان چاپ و منتشر 
شد. سال 8۷ از سوی آقای محمد ناصری، مدیرکل آن زمان مجلات 
»رشد« به همکاری فرا خوانده شدند و سردبیری »رشد کودک« سپس 
عضویت در شورای سردبیری مجلات »رشد« را بر عهده گرفتند. بعد 
از حدود ۱۱ ســال همکاری با مجلات »رشد« و با احتساب 2۱ سال 
کار رسمی، بازنشسته شدند و به هدف دل خواهشان کار و فعالیت آزاد 

برای کودکان، یعنی نویسندگی برای بچه ها، رسیدند«.

 Wشکوه ادبیات خردسال 
سپس مجید راستی دربارۀ چگونگی آشنایی خود با شکوه قاسم نیا 
گفت: »با خانم قاســم نیا  ۴۳ سال پیش در کیهان بچه ها آشنا شدم و 
از آن روز به بعد به ســهم خودم ســعی کردم همکاری های مختلفی با 
ایشان داشته باشــم و هم یاد بگیرم. چراکه شکوه ادبیات خردسال ما 
هستند. چهل وسه چهار سال کم نیست، ولی  ارادتم هم چنان به قوت 

خود باقی اســت. خانم قاسم نیا از آن دوستانی هستند که توانستند با 
کار خود، خود را ثابت کنند. جزو معدود آدم هایی هستند که سر وصدا 
و جاروجنجال و ادعا نمی کنند. ادعاشان در آثارشان هست و همیشه 
دل نشــین بوده، چراکه از دل بر می آمده است. از آغاز که  در جلسات 
کیهان بچه ها به طور هفتگی برگزار می شد و نوشته های مان را می بردیم 
و می خواندیم همه جوان و تازه نفس بودیم. در حوزۀ نوشتن به همدیگر 
هم روحیه می دادیم و هم یاد می گرفتیم. ســال 5۹ که با ایشــان آشنا 
شــدم، در تلویزیون هم هم کار بودیم  و از ایشــان خواهش کردم شعر 
علی کوچولو را برای آن مجموعه بنویسند، چراکه مشوق من در نوشتن 

قصه های علی کوچولو هم ایشان بودند«.
 
 Wدر حافظۀ سه نسل 

در ادامه شــهرام اقبال زاده از دشــورای ادبیات کــودک در دوران 
جنــگ گفت: »هر اتفاقی در جهان نه تنها بر بزرگســالان بر کودکان 
ما تأثیر می گذارد. خواه ناخواه اخبار می بینند بچه های ما و روح شان 
در جنــگ ویــران می شــود. در این دورۀ ســخت خانم قاســم نیا و 
همکاران شــان کودک را درک کردند و میدان را برای کسانی که برای 
کودکان می نویســند و برای آن ها کار می کننــد باز کردند این ها را باید 

گاهانه برای بچه ها کار کرد  دید. یکی از این کســانی که عاشــقانه و آ
شــکوه قاسم نیاست. مدیریت فرهنگی، شــعر،  شعر خردسال و این 
بختیاری را داشــت که در حافظۀ سه نســل از کودکان ایرانی هست. 
وقتی از ادبیات کودک یاد می کنیم حتماً باید از از رشــدیه شروع کنیم 
تــا جبار باغچه بان و توران، نوش آفرین انصاری و ... راه را باز کردند 

برای شکوه قاسم نیا ها«. 

 Wتأثیر بر کودکان 
قاسمعلی فراست هم دربارۀ اهمیت مواجهه کودکان با ادبیات غنی 
در دوران دبســتان و ویژگی های مهم شــکوه قاسم نیا گفت: »یکی از 
شــانس هایی که خانم قاســم نیا که آورده این هست که در زمینه شعر 
کودک و داســتان کودک و نوجوان کار کرده. چرا می گویم شــانس؟ 
برای این که بچه و انســان از کودکی اگر شــکل بگیرد و به یک شعر 
خوب، داســتان خوب  یا آدم خوب بر بخورد آینده اش تضمین است و  
دنیای او از همان دوران کودکی ساخته می شود.  گمان می کنم کسی 
که از دوران کودکی و نوجوانی و خردســالی اش دنیایش عوض شود 
و  فرهنگ مســأله و دغدغۀ وجودیش باشد تا زنده است راه را که نه 
شــاهراه را پیدا کرده است و خوش به حال این آدم. خانم قاسم نیا این 

گزارش شب شکوه قاسم نیا

یاد فروغ کودکان

وداع با حسرت
سیدمحمدرضا طاهری درگذشت

ســیدمحمدرضا طاهری، متخلص به »حســرت« 
شــاعر، نویســنده، محقق و از شــاگردان برجســتۀ 
محمدحسین شــهریار، دیروز پس سال ها تحمل رنج 
بیماری در بیمارستان آریا تهران درگذشت. محمدرضا 
میرفندرسکی، خوش نویس، شاعر و فعال فرهنگی در 
گفت وگو با ایلنا ضمن تأیید خبر درگذشت استاد طاهری 
عنوان کــرد، پیکر ایشــان امروز در قطعــۀ هنرمندان 
خاکسپاری می شود. استاد »حسرت« که متولد ۱۳25 
در تبریز بود، در طول زندگی خود پیوســته با شــاعران 
مطرح و هم دورۀ خود نظیر مرحوم استاد محمد قهرمان، 
مرحوم استاد حسین آهی، زنده یاد استاد هوشنگ ابتهاج 
و اســتاد شفیعی کدکنی همنشــین و مأنوس بود. او در 
طول ۷8 ســال عمر با برکت خود آثار بسیار ارزشمند و 
قابل توجهی را به رشتۀ تحقیق و تصحیح خود در آورد 
کــه ازجمله آن ها می توان به تصحیح تذکره هفت اقلیم، 
تصحیح دیوان های: نظیری نیشابوری، شاپور تهرانی و 

آتشکده اشاره کرد.
  

درخت خشک 
نه در چشمم بود اشکی، نه در کانون دل آهی

نه شور گریه ای دارم، نه می خندد لبم گاهی
نه دل آرام می گیرد به امید دلارامی

نه جان در تاب می افتد به یاد یار دل خواهی
نه دارم اضطراب دیدن یار جگربندی
کشم نی انتظار نازنینی کآید از راهی

نه یابد کلبه ی سردم اثر از گرمی مهری
نه تابد در شب تارم فروغ چهره ی ماهی

کی ام من؟ مانده در راهی که از جور فلک دارم
به دل رنج جگرسوزی به تن درد توان کاهی

درخت خشک را مانم که جان آرزومند
نمی یابد صفا حتی ز باران سحرگاهی

بسان شمع باید سوخت تا کی در دل شب ها
کرم کن چون شرر یا رب مرا هم عمر کوتاهی

  
ای عشق....

ای همیشه بهار و هماره سبز 
آغوش مهر باز کن 
این جان خسته را 

وین پیکر تکیده در هم شکسته را 
بار دگر به سینه خود 

تنگ می فشار 
ای خوش ترین ترانه این کهنه روزگار 

تا در میان هقهقه گریه های من 
شعری که هیچ کس نشنیدست بشنوی 
شعری همه حکایت اندوه و درد و رنج 

از آن چه رفت
بر سر این دار و این دیار

وز آن چه رفت
بر سر مردان سربه دار 

ای عشق ! 
ای بزرگترین !

ای بزرگوار!
13۹8/12/2
حسرت

پریسا احدیان
خبرنگار فرهنگی

اســتاد حســرت درکنار استاد شــهریار/ این عکس ۱۱ اسفند 
سال ۱۳۵۰ در انجمن ادبی ایران و ترکیه گرفته شده است

ویژگی را داشتند که به یک شعر کودک و نوجوان بپردازند. یکی دیگر 
از ویژگی های ایشان این است که معلمی کرده اند؛ یعنی مجلات رشد و 
گلک را داشته  و توانسته روی بچه های مملکت تاثیر بگذارد و هم شعر 
و داســتان می گفته و می نوشته. ویژگی دیگرش این است که ما جایی 
ندیدیم خانم قاسم نیا دنبال تریبون بگردد، یا دنبال این باشد که خودش 
را  نشان دهد. ایشــان بر ادبیات کودک و نوجوان ادبیات سرزمین ما 
حق دارد و باعث شــده بچه های این مملکت  از کودکی یاد بگیرند که 
آدم بودن، یعنی چه و رشــد، یعنی چه و دنیایی که  ایشان برای بچه ها 
ساخته و  تلنگر و ضربه ای که به روح این ها زده  و آن ها را با صور خیال 
و تصاویر شــعری فرهنگی آشنا کرده، تأثیر کمی نیست و باعث شده 

نگاه آدم ها عوض شود«.

 Wسنگ صبور 
در ادامه جعفر ابراهیمی از نقش شــکوه قاســم نیا در ارتقای شعر 
کودکان و خردســالان سخن گفت: »در تمام این دوران خانم قاسم نیا 
نه تنها معلم  و همراه خوبی بودند برای همه ما شخصاً برای من خیلی 
سنگ صبور بودند و برای خیلی های دیگر. در مشکلاتی که در زندگی 
به وجود می آمد و روح حساســی که ما شاعران کودک داشتیم ایشان 
شنوندۀ خیلی خوبی بودند. همیشــه حرف های ما را گوش می کردند 
مثل یک خواهر بزرگ تر که من خیلی دوســت داشتم همیشه خواهر 
بزرگ تری داشته باشم که نداشتم ایشان نصیحتم می کرد. یادم می آید در 
ســال 5۹ که همدیگر را دیدیم با توجه به شرایطی که در جامعه حاکم 
بود، ادبیات کودک را در آن شــرایط پیش بردیم. با توجه به اینکه فقط 
یک نشریه در کشور بود اما شعرها و داستان هایی نوشتیم، چون خانم 
قاسم نیا از همان ابتدا دغدغه اش ادبیات کودک و خردسال بود. زمانی 
در کانون  با مرحوم ســیروس طاهبــاز در کانون پرورش 
فکری کودکان هم اتاق بودم. ایشــان بــا  هیکل بزرگ و 
ریش  انبوهش خیلی کودک درونش فعال و عین بچه های 
۱2 ســاله بود و گاهی با هم می نشســتیم و برای شعرها و 
نویســنده های کودک اســمی انتخاب می کردیم. ایشان 
می گفت، خانم قاســم نیا فروغ ادبیات کودک است و من 
در ذهنم ایشان را واقعاً فروغ ادبیات کودک نه به این مفهوم 
که یادآور اسم فروغ فرخزاد باشد، بلکه او فروغ و روشنایی 
ادبیات خردسال هست او چراغ ادبیات خردسال را روشن 

کرد و در راه جوان ترها قرار داد و راه را نشان داد«. 

 Wخلوت عمیق خودخواسته 
در ادامه ســپس محمد ناصری از خاطرات همکاری 
با شکوه قاســم نیا در مجۀ رشد سخن گفت و خاطرنشان 
کرد: »خانم قاســم نیا یا کاری را قبول نمی کند، یا وقتی قبول کرد پای 
کار به تمام معنی است. خانم قاسم نیا خیلی شمس تبریزی را دوست 
دارد و شیوه مدیریتی خاصی دارد. خیلی مهربان است، ولی خیلی هم 
صریح اللهجه و یک جاهایی خیلی اخلاق خاصی دارد. خانم قاسم نیا 
یک خلوت عمیق خودخواسته ای دارد که به هیچ کس اجازه نمی دهد 
وارد آن شود«. در واپسین لحظات این نشست مرجان فولادوند گفت: 
»خانم قاسم نیا را در زمان  پختگی ایشان دیدم وقتی که این شخصیت، 
زبان و تفکر شــکل گرفته بود و گمان می کنم که این باعث می شود که 

آدم حاصل یک جریان وسلوک را بهتر درک کند«. 
در پایان شکوه قاسم نیا دربارۀ مسیر چند دهه اش در ادبیات کودک 
گفت: »من علوم سیاســی خوانــدم  و ریاضی، قــرار بود یک جای 
دیگری بروم و سر از جایی درآوردم که دلم مرا کشانده بود. انسان های 
شــریفی که در این ادبیات وجود دارند و خوشا به حال بچه ها که این 
دوســتان برای شــان کار می کنند. جامعۀ ما فرزندسالاری است، ما 
بهترین مدارس نمونه و اســتادان نمونه را داریم، به کودکان مان احترام 
می گذاریم، ولی نگاه مان به ادبیات کودک شبیه ادبیات بزرگسال است 
و متأســفانه بچه هایی را بزرگ می کنیم که بسیار از کودکانگی دورند و 

باعث تاسف است که نگاه جامعه نگاه کودکی ساز نیست«. 
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ادامه دوشنبه 1۹ شهریور  
بازدید از سد شهید مدنى

به مدرسه علمیه ]حضرت ولی عصر )عج([ 
رفتیم. مدیر مدرســه از تعداد طلاب و کتابخانه 
بزرگ و سالن های وسیع و خوابگاه ها توضیحات 
داد. بعــد از انقلاب، آقای ]عبدالحمید باقری[ 
بنابی، آن را ســاخته و آقای ]مسلم[ ملکوتی، 

]امام جمعه سابق تبریز[ از او گرفته است.
 به ســالن بزرگ کنگره ]شــهید اســدالله 
مدنی[ رفتیم. جمع زیادی از علما و مســئولان 
حضور داشــتند. متن ســخنان رهبری در جمع 
ستاد بزرگداشت شهید مدنی پخش شد و آقای 
تبریز  ]محسن مجتهد[ شبســتری، امام جمعه 
خیرمقدم گفت و دربارۀ شهید مدنی هم صحبتی 
داشت. استاندار هم خیرمقدم گفت. سخنرانی 
مفصلی ایراد کــردم و آیت الله مدنی را به عنوان 
یک روحانی تمام عیار و جامع معرفی نمودم که 
تاریخ زندگی او منطبق با تاریخ انقلاب اســت؛ 
از جوانی تا شهادت، مواضع انقلابی و جهادی 

داشت. 
به اســتانداری رفتیــم. آقای محمــدزاده، 
اســتاندار ]آذربایجان شــرقی[ تصمیم  گرفته  که 
دیگر نماند و از دوم خردادی ها شــکایت دارد؛ 
به خاطر انحصارگری  که  کمترین انتقاد را تحمل 
نمی کنند با اینکه از جمع خودشان است. ناهار 

را با او و معاونانش صرف  کردیم.
 بعــد از ناهار از اوضاع سیاســی اســتان ابراز 
نارضایتــی  کردند و گفتنــد، روند حضــور مردم 
در انتخابــات، نزولی اســت و در انتخابات اخیر 
ریاســت جمهوری، نازل تریــن اســت؛ گویــا به 
خاطر دامــن  زدن به افکار ناسیونالیســتی قومی 
]پان تُرکیســم[ است. جواب ســوالاتم از اوضاع 
طرح های سازندگی و اجتماعی و فرهنگی را دادند؛ 
اکثراً راکد اســت. مهاجرت از استان زیاد است و 
خشکسالی هم آسیب های زیادی وارد کرده است.

گزارش هــا را از روی صفحه کامپیوتر کیفی 
مســافرتی ]= لب تــاپ[ خوانــدم. عصــر در 
اســتانداری از پــروژه اینترانت بازدیــد کردیم. 
گفتند، اولین اســتانی  اســت که برای ایجاد این 
طرح اقدام کرده اند. شبکه ارتباطات بین ادارات 
و دانشــگاه ها و مؤسسات و بخش خصوصی با 
فیبرنوری و بی سیم، با استفاده از شبکه اینترانت، 
با حذف کاغذ از روابط اداری. بعضی از سؤالاتم 

را نتوانستند جواب قانع کننده بدهند. 
برای دیدن سد شــهید مدنی ]= ونیار[ - در 
دست اجرا- واقع در شمال تبریز رفتیم. در سال 
۱۳۷۴ کلنگ آن را زده بودم و قرار بود، در ســال 
۱۳۷۹ به بهره برداری برســد امــا فعلًا فقط 2۳ 
درصد پیشرفت دارد؛ به خاطر کم شدن اعتبارات 
طــرح. مهندس ]رحیم[ میدانــی، مدیرکل آب 
استان از کمی اعتبار طرح های آب در دو استان 
آذربایجان شــرقی و اردبیل گله  کرد و گفت ۱۱ 
طرح مهم سدسازی راکد است و اگر طرح های 
انتقال آب زرینه رود و ســد علویون مراغه و سد 
سهند تبریز-که در زمان دولت سازندگی ساخته 
شــد- نبود، بحران خشکسالی تبدیل به فاجعه 
می شد. در مورد راهکار جدا کردن سرشاخه هایی 
که آب شور وارد رودخانه می کند و اصلاح طرح 
سرریز برای نجات روســتای خواجه ]واقع در 
25 کیلومتری جــاده اهر- تبریز[ که ممکن بود 
زیر آب برود، توضیح دادند و گفتند، امســال 8 
میلیارد تومان نیاز دارند و فقط دو میلیارد تومان، 
بودجه نقدی و یک ونیم میلیارد تومان از فروش 

اوراق مشارکت، اعتبارات دارند.
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تقویم

همزمان با دور جدید جنگ  ها در جهان، ســازمان 
ملل متحد از سال 2۰۰۱ روز ۶ نوامبر را به  عنوان »روز 
جهانی پیشــگیری از سوء اســتفاده از محیط زیست 
هنگام جنــگ و درگیری های مســلحانه« نام گذاری 
گاهی های عمومی نســبت به تاثیرات زیان بار  کرد تا آ
این پدیده افزایش پیدا کند. جنگ ها یکی از مهم ترین 
دلایل آســیب به محیط زیست در مقیاســی فراتر از 
محدوده ملی اســت و همان طور کــه جنگ جهانی 
دوم تبعــات جبران ناپذیــری بر آب، خــاک و هوای 
جهان گذاشــت، جنگ های اخیر هــم همین اثرات 
زیان بار را دارد. آســیب درگیری های منطقه ای و بین 
کشــوری نه تنها محیط زیســت یک یا چند کشور را 
تحــت تاثیر قــرار می دهد که صدمات آن تا نســل ها 
بعد باقی می ماند و در نهایت نیز تخریب زیســتگاه، 
آوارگی و پناهندگی انســان ها را رقم می زند. با گذشت 
۴ دهــه از جنگ تحمیلی عراق علیــه ایران همچنان 
استان های غرب و جنوب غرب کشور متاثر از تبعات 
این جنگ هستند. 8 ســال جنگ، محیط زیست و 
زیستگاه های حســاس دو کشور درگیر در طول ۱2۰۰ 
کیلومتر مرز مشــترک را در معــرض تخریب قرار داد 
که آثار و بقایای آن کماکان مشهود است. در حقیقت 
نمی توان به گردوغبار و توفان های خاک در خوزستان 
پرداخت و به اقدامات تخریبی به ویژه خشــک کردن 
عامدانه بخشــی از تالاب هورالعظیم از جانب صدام 
اشــاره نکرد. در میان اهداف اول و استراتژیك نبردها 
در عملیات های نظامی جاده ها، پل ها، تاسیسات آب 
و برق و دیگر زیرساخت های دشمن مورد هدف قرار 
می گیرد. اگرچه اینها بخشی از محیط طبیعی نیستند 
امــا می توانند به تخریب محیط زیســت کمك کنند. 
به عنوان مثال، تخریب فاضلاب ها و تصفیه خانه ها به 
 شدت کیفیت آب منطقه ای را کاهش می دهند. در دهه 
۱۹۹۰ در کرواســی کارخانه های تولید مواد شــیمیایی 
بمباران شــدند و همین امر موجب شــیوع بیماری در 
میان مردم شــد و بــه دلیل اینکه امکان و تســهیلات 
لازم برای جلوگیری از نفوذ این مواد وجود نداشــت، 
ســموم به ســمت پایین حرکــت می کردند تــا زمانی 
که جنگ پایــان یافت. حتی در مناطقــی که به طور 
مستقیم تحت تاثیر جنگ نیســتند، افزایش تولید در 
صنایع تولیدی، کشاورزی و سایر صنایع که از جنگ 
پشتیبانی می کنند، می توانند بر محیط طبیعی خسارت 
وارد کننــد. طی جنگ جهانــی اول، مناطق بیابانی 
ایالات متحده آمریکا تحت کشــت گندم، پنبه و سایر 
محصولات کشاورزی قرار گرفتند. از سوی دیگر نیز 
چوب در لیبریا، نفت در سودان و الماس در سیرالئون 
)کشوری در آفریقای غربی( توسط جناح های نظامی 
مورد سوء اســتفاده قرار گرفتند تــا بتوانند منابع مالی 
لازم بــرای خرید سلاح را تامیــن کنند. معروف ترین 
نمونه از ویرانی زیستگاه در زمان جنگ ویتنام رخ داد، 
زمانی که ایالات متحده آمریکا اسپری علف  کش ها را 
مانند عامل نارنجی بــر روی جنگل ها و باتلاق هایی 
که محل اختفای ســربازان چریکــی بودند، ریخت. 
حدود 2۰ میلیون گالن علف کش استفاده شد و حدود 
۴.5 میلیون هکتار از جنگل را نابود کرد و براســاس 
پیش بینی ها برخی از مناطق چندین دهه زمان لازم دارد 
تا بهبود یابد. جنگ باعث جابه جایی مردم می شــود، 
تاثیرات ناشی از آن در محیط زیست  فاجعه بار است. 
به گــزارش ایرنا، در طول جنگ های رواندا در ســال 
کاگرا در شرق رواندا و در امتداد مرز  ۱۹۹۴ پارك ملی آ
تانزانیا برای پناهجویان باز شد و یکی از پیامدهای آن 
کاهش جمعیت برخی از حیوانات و انقراض آنها بود. 
همچنین یکی از مهم ترین اثــرات جنگ بر منابع آبی 
به خصوص در منطقه خاورمیانه خود را نشان می دهد 
چراکه در میان جنگ ها، انفجارهای پی درپی منجر به 
نفوذ مواد شیمیایی حاصل از انفجارها به رودخانه ها و 
دریاها و تخلیه پسماندهای ویژه خطرناک می شود و 
بعضی از آلاینده های سمی و دیرپا به آب های سطحی 
و زیرزمینی وارد شــده و آب هــا را از چرخه مصرف 

خارج می کند.

برای زمین
روز جهانی جلوگیری از تخریب محیط زیست

در جنگ

سه سال و هفت ماه پس از حمله آمریکا 
به عراق به بهانه مبارزه با تروریسم بین المللی 
و جســت وجوی سلاح های کشتار جمعی، 
سرانجام صدام حســین 5 نوامبر سال 2۰۰۶ 
پس از حضور دو ساله در دادگاه ویژه عراق 
به اعدام محکوم و ۴ ماه بعد اعدام شــد. دو 
ایرانی در مراســم او حضور داشتند که وقتی 
درحال بالا رفتن از پله ها بود با صدای بلند 
و به زبان فارسی فریاد می زدند؛ ما ایرانی ها 
تــو را محاکمــه کردیــم، نه آمریــکا و این 
مجازات جنگ 8  ساله است. به گفته خلیل 
الدلیمی، رئیس تیــم وکلای دفاع از صدام، 
هیچ مترجمی این سخنان را ترجمه نمی کرد 
و هدف آنها هم رساندن پیام شان به صدام با 

زبان فارسی بود. 

 W چگونگی دستگیری
صدام حســین پس از حملــه آمریکا به 
عراق حدود ۶ ماه خــود را از نظرها پنهان 
کرد و سرانجام در دسامبر 2۰۰۳ در نزدیکی 
زادگاهش تکریت از مخفــی گاه زیرزمینی 
خود بیرون کشیده شد، درحالی که مسلح 
و مضطــرب بــود. او البته تمــام مدت در 
آن گــودال زیرزمینــی نبــود و فقط وقتی 
خبرچینان یا نگهبانان از حضور کســی در 
افراد جاده به او خبری می رســاندند از کلبه 
بیرون می آمد و در آن سوراخ پنهان می شد. 
هالند، یکــی از اعضای ســابق نیروهای 
مخفی دلتای ارتش آمریکا سال گذشته پس 
از 2۰ سال، شــرحی از لحظات دستگیری 
او را بیــان کرد:»مزرعــه ای کــه صدام در 
آن پنهان شــده بود در یک فضای خالی از 
ســکنه فقط یک جاده داشــت، جایی که 
عراقی های وفادار به صدام در آنجا مســتقر 
می شــدند تا او را از نزدیک شــدن نیروها، 
مطلع کنند. ما اطلاعات انسانی داشتیم که 
دقیقاً به ما نشان می داد، کجاست و تیم آن 
نقطه مبهم ذکر شده توسط خبرچین را پیدا 
کرد«. سربازان ابتدا با نارنجک، سوراخ را 
باز کردند. به محض خوابیدن گرد وغبار، تیم 
هالند با یک گودال محصور در آجر روبه رو 
شد، آنقدر تاریک بود که نمی توانستند داخل 
آن را با چشــم غیرمسلح ببینند و در نهایت 
صدام حسین را دیدند بعد هم به کمک یک 
ســگ او را بیرون آوردنــد. »در لحظه ای 
که سگ ها را عقب کشــیدیم، ما شروع به 
شنیدن صحبت های شخصی به زبان عربی 
کردیم و مترجم شروع به صحبت کرد. صدا 
نزدیک و نزدیک تر می شد. او به  شدت خرد 
شــده بود. او فقط گفت که رئیس جمهور 

عراق اســت و آماده مذاکره اســت و این را 
به انگلیسی گفت؛ و ما هم چیزی شبیه این 
گفتیم که دیگر وقت این کارها تمام شــده 
اســت«. درحال حاضر تپانچه گلاک ۱5 
کاملًا اتومات صدام در اختیار رئیس جمهور 
ســابق آمریکا، جورج دبلیو بوش اســت. 
از لحظه دســتگیری رئیس جمهور ســابق 
عراق، روایــت دیگری هم به نقل از مترجم 
عراقی وجود دارد که نخواسته نامش فاش 
شــود. او گفته بود؛ صــدام در مخفیگاهی 
زیرزمینــی نبود بلکــه در اتاقی بــود و به 
احتمال زیاد درحالی که لباس سنتی عربی 
به تن داشــت، مشغول نماز بود. تصور ارائه 
شده توسط پنتاگون مبنی بر اینکه صدام در 
زمان دستگیری در یک گودال پنهان شده، 

ساختگی است. 

 Wعلت محاکمه و صدور حکم
رئیس جمهور ســابق عراق به واســطه 
پرونده قتل عام گروهی از شیعیان روستای 
دجیل در آغــاز دهه ۱۹8۰ محاکمه شــد 
که طی آن ۱۴8 تن از ســاکنان این روستا 
توسط عاملان صدام به قتل رسیده بودند. 
صدام با این قتل عام انتقام ســوء قصدی را 
گرفت که به جانش شــده بود. در سفری 
که او پیش تر به روســتای دجیل داشت تا 
با یکی از آشــنایانش دیــدار کند، گروهی 
ناشناس به سمت او تیر شلیك کردند و پس 
از این ماجرا بیش از ۶۰۰ نفر از این روســتا 
دســتگیر و ۱۴8 تن از آنان ناپدید شدند. 
رئیس جمهور ســابق عراق هنــگام اعلام 
حکم اعدام با صدای بلند گفت »الله اکبر« 
و آیه ای از قرآن خواند و گفت که این دادگاه 
یک نمایش مســخره اســت. به او دستور 
دادند که هنگام قرائت حکم از جا برخیزد و 
در حالت »ایستاده« باشد اما از سوی او رد 

شد و در نهایت دو مامور صدام حسین را از 
جایش بلند کردند تا ایستاده پذیرای حکم 
اعدام خود باشــد. قاضی کردتبار محکمه 
بدوی همچنین بارزان برادر صدام و حامد 
البندر، رئیس دادگاه انقلاب وقت عراق را 
نیز به اعــدام محکوم کرده بود. در مجموع 
۳۹ جلسه برای محاکمه صدام برگزار شد و 
در جلسه ای که 5 نوامبر برگزار شد، قاضی 
ارشــد دادگاه یکی از وکلای قضایی صدام 
را از جلسه اخراج کرد. وکیل صدام حسین 
چند ســاعت پیش از اعلام رای دادگاه به 
نقل از او گفت که آماده اســت بدون ترس 
و با شــرافت بمیرد. او همچنین جملات 
دیگــری را هــم از قول صــدام خطاب به 
نیروهای نظامی آمریکایی مستقر در عراق 
نقل کرد؛ خون شما سالیان سال در عراق 
جاری خواهد شد به  گونه ای که ویتنام در 
مقایســه با آن هیچ خواهد بــود. اتهامات 
دیگری هــم متوجه صــدام بــود ازجمله 
قتل عام کردها در شــمال عراق، تعقیب و 
قتل مخالفان رژیم به خاطر اشغال کویت 
و به خاطــر جنگ علیه ایــران در فاصله 
سال های ۱۹8۰ و ۱۹88. صدام حسین در 
یکی از دادگاه ها درباره حمله عراق به ایران 
مدعی شده بود که جمهوری اسلامی ایران 
به عراق حمله کرده و او نیز بنا به خواست 
ملت خود به دفاع پرداخته است. سخنان 
او در شرایطی بود که سازمان ملل متحد در 
قطعنامه شماره 5۹8 به طور رسمی، رژیم 
بعث منحله عــراق را آغازگر حمله نظامی 
به ایران معرفی کرد. همه اینها در شرایطی 
اســت که پرونده جنایات صدام علیه ایران 
در این دادگاه به صورت ویژه مورد بررسي 
قرار نگرفت و برخــی معتقد بودند که این 
مرجع قضایــی، صلاحیت بررســی آن را 

نداشته است.

فرجام دیکتاتور
18 سال از صدور حکم اعدام صدام  حسین گذشت 
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